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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucija Rusijoje.

Kariškieji teisinai.

Rusijoje kariškieji teismai 
turi dabar užtektinai darbo.

Pirmų-pirmiausiai jie yra 
priversti išnagrinėti bylą dvie ; 
jų tūkstančių kareivių, kurie 
likosi suareštuoti už dalyvavi
mą Kranštadto ir Sveaborgo 
maištuose. Visiems yra gerai 
žinoma, kad Rusijos kariškųjų 
teismų sanariai visiškai neatsi
žymi savo jautrumu ir jie iš- 
tikro su mielu noru prsmerktų 
visus „maištininkus” aut pa
korimo arba ant sušaudymo, 
jeigu ne tas, kad tokia didelė 
surinkta ekzekucija butų ne 
pageidaujama iš praktikos at
žvilgio. Iš pat-pradžių kam-gi 
jie lieps šaudysi į tuos tuks- 
sančius žmonių, arba kam 
lieps karti? Ar kareiviams? 
O jeigu jie nepanorės? Prieg
tam žinia apie tokias baisias 
ekzekucijas, išsiplatinus po vi
są Rusiją, galėtų labai greitai 
iššaukti kareivių maištus, o su 
kiekvienu sykiu padidintų 
tarp kareivijos neužsiganėdy- 
mą. Užtai augštesniuose 
rateliuose yra tvirtinama, kad 
kariškųjų teismų ištarmės bus 
gana švelnios. Caras jau pas
kyrė dvi komisiji, kurios po 
vadovyste dviejų generolų ir 
dviejų admirolų turi ištirti vi
sas tarp kareivių maištų prie
žastis. Nėra abejonės, kad 
tiedvi komisiji visą kaltę nu
mes aut oficierių, o kareivius 
perstatys kaipo tamsią minią, 
kuri ima dalyvumą maištuose 
per savo kvailybę ir už tat ji 
yra neatsakanti; toliaus jiji 
nusiramįs ir bus galas maiš
tams.

Kuomi atsiduoda tie mirti
mi baudimai kareivijos maišti
ninkų — nelabai seniai persi
tikrino admirolas Skridlov, 
nes jis pereitą sąvaitę buvo 
išdavęs žiaurią ant sumišusių- 
jų „Kniaz Potemkin’io” jūrei
vių ištarmę. Tokis bruzdėji
mas ištiko Sevastopolio įgulo
je, kad „godotinas” admirolas 
pasiskubino persinešt: iš Se
vastopolians į Odesą, idant 
būti truputį toliaus nuo savo 
pavaldinių. Norints dar prie 
atvirojo maišto nepriėjo, tai 
vienok pasirodė, aišku, kad 
pasmerktųjų žudymas yra ga
na paojingu daiktu. Už tai 
caras ketina jau nežudyti: ji
sai nori jau „susimylėti”. Tuo 
labiaus, kad nuostabus 
kas atsitiko su aktais, 
lytėsi jųjų bylos: žuvo 
kamparas be pipirų, 
girdas, kad admirolas Skrid- 
lovas paėmė juos su savimi 
augščiau minėtoje į Odesą ke
lionėje ir pakeliui įmetė juos 
į vandenį.

Gelsingforse, kaip girdėti, 
kariškasis teismas pasmerkė 
miriop per sušaudymą du 
oficierių ir penkis kareivius. 
Ištarmė jau išpildyta. Reve- 
lyje tęsėsi byla jūreivių, ku
rie pakėlė maištą ant skrai- 
dolio „Pamiat Azova”. Viso 
miesto darbininkai streikavo 
iki 11 dienai šio mėnesio, idant 
tokiu budu apkaltintiems iš
reikšti savo užuojautą (simpa
tiją). Mintaujoje kariškasis 
teismas pasmerkė miriop 
du revoliucionieriškos partijos 
sąnariu už pasikėsinimus ant 
caro urėdninkų.

Penkerlų byla.

Idant supažindyti godotinus 
skaitytojus su tuomi, kuomi 
ištikro yra kariškas teismas

Rusijoje, daleidžiame sau pa
pasakoti kai-kurias teip vadi
namosios „peukerių bylos” 
smulkmenas.

Šių metų sausio mėnesio li
kosi užmuštas Novominsko 
pavieto viršininkas,Onockevič. 
Pasikčsintojas tris kartus šovė 
akyvaizdoje pačios, 
vežėjo ir
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je be jokio pėdsakio išny
ko. Policija pradėjo tyrinėti, ! 
suareštavo kelis žmones, ku
riuos vienok greitu laiku pa- 1 
liuosavo iš kalėjimo. Rodėsi, 
kad toji byla, kaip daugelis 
kitų, pasiliks užmesta iš prie
žasties užmušėjo nesuradimo.

Praslinko porą mėnesių. 
Štai staiga tūlas iš Novomins- 
ko žydas pranešė Varsavos 
policijai, kad jis žinąs tuos 
Onockevič’iaus užmušėjus ir 
kad pasakysiąs jų pavardęs 
tiktai tąsyk, kuomet valdžia 
jį leis išvažiuoti į užsienį, kur 
jisai galės pasislėpti nuo revo
liucionierių pagiežos. Dėlei 
Chorovič’o išdavimo, likosi 
suareštuota penki jaunikaičiai, 
kurie tarpiškai, ar betarpiškai 
turėjo neva dalyvauti toje už- 
mušėjistėje. Chorovič’ius greitu 
laiku išvažiavo užsienin, tur
būt net į Palestiną. Pereito 
mėnesio pradžioje jie likosi 
pašaukti kariškan teisman, kur 
vadovavo generolas Svaikovs- 
ki’s, ant kurio gyvybės potam 
Varšavoje tapo papildytai pa
sikėsinimas.

Chorovič’us kaip pasirodė, 
buvo kelis sykius areštuotas 
už vogimą ir apgavimą. Liu 
dytojai paaiškino, kad Choro 
vič’ius prisipažino kalboje, 
kad jisai išdavė tuos jaunikai
čius visiškai neteisingai su 
tuomi tikslu, kad išgauti nuo 
vieno iš apkaltinamųjų jauni 
kaičių tėvo pinigų. Tyrinėji
mas parodė, kad Chorovič’iaus 
liudymas, kad jis matęs užmu
šėjus per stiklines duris, yra 
netikras, nes iš lango to maty
ti negalima.

Pati, duktė ir užmuštojo ve
žėjas pripažino, kad šaudė tik-

> tai vienas žmogus kad jojo 
veido ruožus jie gerai atmena, 
tečiaus tarpe šitų penkių jau
nikaičių nėra to užmušėjo. 
Priegtam likosi pristatytos ge- 
rų-geriausios apie tariamuo
sius kaltininkus atestacijos. 
Vežėjas, kuris laike užmušimo 
netoli pravažiavo ir gerai ma
tė visą atsitikimą, teipogi iš 
tų jaunikaičių nė vieno nepa
žino.

Nežiūrint į tai, teismas po 
trumpam apsvarstymui pas
merkė tuos nekaltus jaunikai
čius ant mirties. Vienok iš
tarmė likosi dar neišpildyta 
iš tos priežasties, kad general
gubernatorius „teikėsi” priim
ti kasacijos skundą. Baisin
gas teismo neteisingumas iš
šaukė didelį rūstumą visoje 
Rusijos valstybėje.

Slaptas ginklų gabenimas.

Iš Hamburgo praneša, kad 
į Kopenhagą atvyko laivas 
„Peter”, kurio kapitonas, Al- 
bersen, papasakojo sekantį 
atsitikimą: „Mano pereiga bu
vo nugabenti laivą iš Lubel- 
kos į Luleą. Lubelkoje įsėdo 
4 žmonės, kurių siuntinius 
krovė į pundus pripildytus ta
riamąja geleže ir variu. Ke
lionėje, netoli Suomijos pak
raščių, tie žmonės pristatė, mą 
prie krutinės revolverį ir grieš- 
tai pasakė: arba mirtis, arba 
uždarymas į kajutą. Laikė 
mane po raktu per 6 dienas. 
Tuomtarpu kur tai pakraštyje
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iškrovė savo siuntinius, suside
dančius iš įvairių ginklų ir pa
tįs išnyko, palikdami mą dėlei 
patarnavimo 3 suomiškus žve
jus. x

Gyduolė despotui

Gruzynų laikraštis „Larapa- 
ri” iš Semachos praneša apie 
sekantį įdomų faktą: „Vienas 
iš vietinių muilų (kunigų) 
Chadži Rachid Abdulajev, 
surado originališką cariško 
despotizmo išgelbėjimo būdą. 
Jisai priruošė 10 atskirų mil
telių ir nusiuntė juos carui į 
Peterburgą su sekančio turi
nio laišku:

„Visų-šviesiausia« Viešpa
tie! Kasdieną išryto ant tuš
čio pilvo sunaudokie vieną iš 
šitų miltelių ir tvirtai tikėkie 
į Dievą ir į manę, Jojo ant 
žemės pasiuntinio, kad niekas 
ir niekuomet neturės tiek pa- 
jiegų atimti nuo Tavęs Tavo 
viešpatavimą ir patvaldybę, 
norints visas pasaulis stotų 
priešai Tave.”

Netrukus vietinė valdžia 
aplaikė tokią telegramą:

„Meldžiu išreikšti tam ku
nigui mano nuoširdų dėkingu
mą ir suteikti jam išsiųstą iš 
Peterburgo auksinį laikrodė- 
K n

Pollclstų mirtis.

Pereitą ketvirtadienį (ket
verge), t. y. rugpiučio 15 d. 
Varšavoje atsibuYtukriivinoji 
diena. Revoliucionierių parti
ja išpildė ištisą ant policistų 
gyvybės pasikėsinimų eilę, no 
rėdami atkeršyti jiems už tai, 
kad keliomis dienomis atgal 
tapo suareštuota dešimtis visiš
kai nekaltų darbininkų, gyve
nusiųjų Pragos priemestyje. 
Tie pasikėsinimai likosi pa
pildyta vienu laiku daugeliose 
miesto dalyse. Diena buvo 
labai giedri. Bažnyčios buvo 
pripildytos, o žmonės didelė
mis miniomis išvažinėjo iš 
miesto. Gatvėse viešpatavo 
ramybė ir niekas net nė ma
nyti nemanė, kad teip kruvini 
atsitikimai rengėsi toje dieno
je. Ir tiktai apie pirmą va 
landą po pietų pradėjo pareiti 
pirmutinės žinios. Abelnai 
Varšavoje likosi nužudyta 31 
policistas ir 18 sunkiai sužeis
tų o iš miesto gyventojų už
mušta 15 ypatų, 70 sunkiai 
sužeistų ir 95 lengvai sužeis
tų.

Tokios pat žinios parėjo iš 
Radomio, Kijevo, Lodziaus, 
Plocko, Ivanovskos ir Sama
ros. Abelnai imant, rugpiučio 
15d. tapo užmušta 63 ypatos, o 
apie du šimtu sunkiai sužeista. 
Teip tai prasidėjo „dyklaikis” 
caro, kuris išsirinko gražiąją 
mieste „Krasnoje Selo” vietą, 
idant tenai tarp „mylimųjų” 
gvardistų užmiršti apie slogi
nančias jojo galvą rūpestis.

Naujas pasikėsinimas.

Pastarose dienose Varšavoje 
likosi papildytas ant generolo 
Skalono gyvybės pasikėsini
mas su bombų pagelba. Sko- 

i lonas nepasiliko sunkiai su
žeistas, bet bombos sprogimas 
iššaukė pas jį tokį staigų sme
genų sujudimą, kad gydytojai 
labai bijosi apie jo gyvybę. 
Pasikėsinimo smulkmenos yra 

i sekančios:
Generolas Skalonas važiavo 

Natalino gatve, Arkliai bė- 
go zovada.. " Staiga sprogo 
bomba — viena, kita ir trečia. 
Truko jos su negirdėta spėka 
prie pat gubernatoriaus veži
mo, tečiaus nesužeidė nė Ska- 
louo, nė jo vežimo. Vežėjas 
nesidairydamas dar užkirto

arkliams ir su nematytu grei
tumu stačiai nudardėjo prie 
generolo buto. Kada tapo 
atidarytos vežimo durys, tai 
atrado Skaloną jau be žado, 
"s nedidelės galvoje žaizdos 
sriuveno kraujas, bet žaizda 
buvo nepatėmijam:.. Po il
gesnių patyrimų pasirodė, kad 
Skalonas kenčia ant smegenų 
sujudimo, iššaukto tvirtu bom
bų sprogimu. Jojo padėjimas 
yra g ina grūmojantis. Gy
dytojai mano, kad Skalonas 
gali išeiti ir iš proto. Pasikė- 
sintojai be pėdsakio išnykę.

Trumpesnės žinios.

Revoliucionieriai įsibriovė į 
Nevos Aleksandro vienuoly
ną, nušovė archimandritą ir 
jaėmė 300.000 rubl. ir dange- 
į brangių daiktų. (Nevos 

Aleksandro vienuolynas likosi 
pastatytas dar prie caro Petro
Didžiojo).

Maskvos kalėjime, politikos 
jrasikaltėlių skyriuje, ištiko 
abai smarkus sumišimas, ku

ris tapo nuslopintas tik tuo-- 
met, kada valdžia sutraukė 
daugelį kariumenės. Dvyliką 
maisto viršininkų likosi už-' 
mušta, tuomet tiktai užviešpa
tavo rainy b j.

Ant vienos mugės Sangosto 
sodžiaus, Rilsko paviete susi
rėmė sodiečiai su dragūnais. 
Žmonių minia užpuolė ant ku
nigaikščio Bariatynsko man- 
:os. Iš minios davė tris šūvius/ 
jo kurių pasipylė akmenų ga- 
ybė. Dragūnai tris sykius 

papliūpa šovė. Tapo užmuš
ta šeši ir sužeisti trįs sodiečiai. 
Pavieto viršininkas ir keli 
žemsargiai likosi drūčiai ap
daužyti. Ramybė sugrąžinta.

Iš Padoliaus gubernijos pra
neša, kap tenaitiniai sodiečiai, 
dažinoję apie durnos paleidi
mą, ant savo susirinkimų nu
tarė iškovoti sau liuosybę 
žemę.

IŠ LIETUVOS.

ir

Iš Vilniaus
Vilniaus gubernatorius gavo 

uuo vidaus dalykų ministerio 
aplinkraštį kuriame palieptą 
atšalint! iš žmonių tarpo pas
kalas apie tai, buk žmonėms 
bus duota žemė į nuosavybę, 
tam tikslui ministeris pasiūlo 
pasigauti įvairių priemonių.

Gubernijinėje spaustuvėje 
dabar spaudžia caro paliepimą 
apie durnos paleidimą, kuris 
paskui bus platinamas žmonių 
tarpe per bažnyčias ir vals
čius.

Vilniaus katedroje, šv. Sta
nislovo bažnyčioje, kuri stovi 
ant tos vietos, kur buvo sen- 
lietuviško tikėjimo įstaigos, 
ir dabar uždidžiojo altoriaus 
rūsyje yra ano laiko aukuras. 
To rūsio muro skliautai turi 
dar nuo senovės laiko su kal
kėmis užbaltintas tepliones. 
Nežinomi artistai su peliukais 
kalkių tinką lupinėdami, tas 
spalvotas tepliones atrado. 
Yra čia nuteplioti dievai ir 
žmonės ištiesiantieji prie jų 
rankas. Tas dalykas d-ro 
Jono Basanavičiaus rūpesčiu 
buvo giliaus ištirtas ir apra
šytas dar pernai „ Vilniaus Ži
niose”. Tas dalykas svetimtau
čiams artistams nerupi, o mų- 
aiškai tingi, idant nors kopija 
butų nuimta nuo to žūstančio 
senovės mųsų kultūros pa
likimo. Artistas toksai netiktai 
nuo Lietuvos'amžiną garbę ap
turėtų, bet ir puikai pelnytų, 
nesą toks nežinomas lig šiol 
paveikslas eitų plačiai per 
žmonės.

Prie geležinkelio stoties yra 
įtaisyta nuosava geležinkelio 
elektros stotis. Pakol yra tik 
1 mašiną, duodanti šviesą ir 
kilnojanti važtą per tunelių, 
tuojaus bus pastatytos dar dvi 
mašini, tuomet bus sujungta 
vielomis elektriką tarp Vil
niaus, Nauja-Vileiskio ir Lan- 
dvarovo. (

Mieste priviso begalės dar
bininkų. Prasidėjus darbams 
prie žvėryno tilto, į vieno dar 
bininko vieta siūlosi po 50 
kandidatų—neturinčių darbo 
darbininkų.

Nuo liepos 14 d. lig 21 die
nai Vilniuje tiek sirgo ypatų 
limpančiomis ligomis: rau
pais 4, jedra 2, skartina 12, 
differitu 1, kokliušių 3., de- 
zenterija 2.

K ai-kurie laikraščiai prane
ša, kad neužilgo visuose mok
slo apskričiuose bus įsteigtos 
moterų mokytojų seminarijos, 
panašios į dabartinės vyrų mo
kytojų seminarijas.

Šiomis dienomis Vilniaus 
spaustuvininkai buvo pakvies
ti spaustuvių inspektoriaus. 
Inspektorius spaustuvinin
kams apskelbė, jog Vilniaus 
general-gubernatorius įsakęs, 
kad jei kurioje spaustuvėje 
busią spauzdinaraas durnos 
atstovų išleistasis Viborge at
sišaukimas, ar skyrium, ar ku- 

Įriam laikraščiui, tad toji spau 
šutvė tuojaus busianti valdžios 
uždarytą, patįs-sprastuvinin- 
kai busią teisman pašaukti.

Krasoms ir geležiniams ke
liams vyriausybės Vilniuje į- 
sakytą labai sekti ir žiūrėti 
priimant ir išduodant siunti
niai, kad nebūtų krasa siunti- 
nėjimi spauzdinti atsišauki
mai, kuriuos dūmos atstovai 
yra išleidę Viborge liepos 10 d. 
Rastieji atsišaukimai liepiama 
gubernatoriaus kancelerijon 
nešti. Paskutinėmis dienomis 
Vilniaus geležinkelio stotyje 
tų atsišaukimų apie 3000 su
turėta.
Liepos 29d. Vilniaus lageriuo

se 3-sai ir 4-sai Saratavo pulko 
batalijonas, kaip rašo „Lietu
vos Uk.” dėl netikumo viralo 
visai nevalgė pietų, išpilė visą 
valgymą iš katilų žemėn. Įsi
karščiavę kareiviai jau buvę 
visą virtuvę bedaužą, bet atė
jęs tuo metu divizijono virši- 
nininkas šiaip teip juos nuram- 
dęs.

Iš Kauno.
Liepos 29 dieną Kaune va

karo apie 7 vai. Lev-ando 
spaustuvėn atėjo 20 vyrų. 
Spaustuvės prižiūrėtojams jie 
parodė raštą, kad Kauno žydų 
sijonistų paitija reikalaujanti 
atspauzdinti buvusiųjų durnos 
atstovų į žmonės atsišaukimą. 
Visos durys buvo užda
rytos, ir atėjusieji pradė
jo rinkti atstovų atsišaukimą. 
Tuojau apie tai gavo patirti 
policija, ir netrukus buvo nu
siųsti spaustuvėn sargybiniai. 
Bet, prieš pat ateinant sargy
biniams, tie 20 vyrų išpruko, 
palikę nepribaigtą rinkti ma
nifestą. Tą, kas buvo surinkta 
manifesto, policija tuojaus iš
ardė.

ir

lietuviškai; bažnyčioje gieda
ma ir kitos maldos laikoma 
lietuviškai. Matyti, čia ne
mažai , darbuojasi kun. Sim- 
kųnas, platindamas ir paturė
damas lietuvių kalbą. Gegu
žės mėnesio pradžioje jisai 
buvo pasikvietęs iš Vilniaus 
Sušišelpiamosios lietuvių drau
gijos chorą; giedotojos buvo 
apsidarusios tautiškais drabu
žiais. Lietuviškos dainos la
bai patiko parapijos žmonėms 
— lietuviams, bet užtat nela
bai pamėgo sulenkėjusiems. 
Mokslo čia žmonės nebijo ir 
su noru skaito laikraščius 
šiaip-jau knygas. -

Miestelyje yra 12 sankrovų; 
2 iš jų ne žydų, tik gaila, ko
dėl ant tų dviejų sankrovų 
nėra lietuviškų parašų, Alų- 
džių yra bent trįs.

Paskutiniu metu įviso labai 
daug policijos: 8'sargybiniai 
ir vienas urėdninkas. Netu
rėdami darbo jieško tik kliau
čių, kad prie ko-nors prikibus. 
Ir nėra ko stebėties, kad šitie 
šuneliai plėšia ir vargina žmo
nes: pats buvusis Širvintų 
pristovas Silmanavičius daug 
pikčiau už juos elgėsi. 
Žmonės ir dabar jį tebekeikia. 
Teisybė, ir iš pačių žmonių 
atsirazdavo visokių nenaudė
lių ir įdavėjų, kaip antai bu
vusis vaitas Roževskis ir se 
niunas Kvetkauckas. Juodu, 
ką sužinojusiu, tuojau praneš
davo Silmanavičiui. Pristovas, 
žinoma, tuojau su kazokais ir 
policijai atsigruzdavo žmonių 
tildytų. Beveik dvi savaiti jis 
siautė po Musininkų miestelį 
ir apylenkę. Sužino, kas turi 
pinigų, tuojau išranda kliautį 
ir suimant išvagia pinigus. 
Taip antai suareštavo krautu
vininką Fr. Olševskį, atėmė iš 
jo 600 r., bet „protokolan” 
tik 400 r. įrašė; be to, dar 
dviem mėnesiam kalėjiman 
pasodino, pinigų ir dabar ne
atiduoda. Nakties metu už
puolė ant kun. Šimkūno ir iš
reikalavo iš jo 300 r., tiek-pat 
išplėšė 300 ir dar 3 r. iš Bo- 
guslaviškų kunigo, bet tris ru
blius, nėr žinios kodėl, vėl su
gražino. Vindeikių visą sodžių 
buvo suėmę, išvogė lašinius, 
mėsą drabužius... 14 vyrų su
ėmė ir ir mušdami nusivarė 
Sirvintuosna. Čia kiekvienas 
sudėjo pristovui po 25 r. (iš
viso 350 r.) ir visi be jokio 
teismo buvo paleisti. Ir daug 
dar visokių- šunybių yia pri
daręs tas pristovas. Pagaliaus 
net pati vyresnybė įpyko ant 
jo, ir dabar kalba, kad Sil
manavičius patekęs kaleji-

beržinių malkų siekseniui 
reikdavo mokėti 6. r., dabar 
gi jau 12 ima. Dvaruose algos 
bernams labai mažos, trobos 
gyventi netikusios, darbo gi 
daugybė. J. P.„L.U.”

Iš Pagirių (Kauno gub.).
Liepos 15 d. Pagiriuose at

sibuvo lietuviškas vakaras. 
Artistai-mylėtojai vaidino 
komediją „Dėdė atvažiavo” ir 
„Nepadėjus nėr ko kasti”. Vi
si artistai atliko savo roles gan 
gerai, jei bent tik tą galima už
mesti, kad kai-kurie artistai 
perdaug tyliai kalbėjo ir to
liaus sėdentiems nelabai gir
dėjosi. Vaikų duetas ir dekla
macijos viešiems labai patiko. 
Nemažą įspūdį ant klausytojų 
padarė dainos. P. Juto ve
damas choras gan puikiai pa
dainavo keletą dainelių, ku
rios visiems labai patiko.

Čia reikia dar pridurti, kad 
Ukmergės paviete daug yra 
dvarelių, kurių savininkai ex- 
lietuviai; jie namie kalbasi 
lenkiškai ir savo įtekme ne
mažai ūkininkų pritraukė prie 
lenkystės. Jau ir sodžiuose 
tankiai girdėt lenkiškas žar
gonas.

Lietuviškas vakaras Pagi
riuose, kurs įvyko per rūpestį 
vietinio klebono O., padarė 
pirmutinį žingsni prie tautiš
ko susipratimo. Artistai-my
lėtojai buvo lietuviai ligšiol 
nevartojusieji lietuviškos kal
bos, ką galima buvo pastebėt 
deklamuojant ir vaidant.

Garbė jums pirmieji!
K. P. J.

Metas VIII
Didelis žemės drebėjimas.

Musninkai (Viln. gub.)
Musninkų miestelis nedide

lis, bet švarus ir sveikas. Baž
nyčia mūrinė, tik labai apleis
ta, kaip iš vidaus, teip ir iš 
oro. Kunigas seniai jau ran
kioja bažnyčiai taisyti pini
gus, bet kiek surinkta, dar 
ligšiol neapskelbė. Parapi
jos žmonės beveik visi kalba

man...
Mokytojų iš mokyklos buvo 

išvarę, bet dabar vėl tas-pat 
pagrįžo. Būtinai čia reikalin
ga turėti toks mokytojas, kur 
galėtų lietuviškai mokyti. Da
bar tėvai neleidžia vaikų mo
kyklon, laukia pradedant lie
te viškai mokyti. Mokytojui 
mokama 300 r. algos. Rašti
ninkas liko senasai; jam mo
kama metams 700 r., vaitas 
naujas išsirinkta.

Žemė apie Musininkas gera, 
tik jos čia labai po maža so
diečiai turi. Rugiai ir vasaro
jus visai gražus auga. Pievos 
ir miškai ponų rankose. Ga
nyklų taip-pat labai nėra. Tie, 
kurie dvare samdosi ganyklos, 
turi mokėti už karvę vasarai 
6 r. arba 2 dešimtini rugių 
nupjauti, ir tai gyvuliui neturi 
ko sočiai paėsti. Dvarų čia yra 
daug, ir visi jie apleisti, dir
vonais stovi. Miškus baigia 
naikinti. Senėliau kiek čia

Iš Aluntos dvaro (Kauno gub.).
Liepos 16 d. apie vai. po 

pietų atėjo Aluntos dvaran 
keturi ginkluoti jauni vyrai. 
Vienas iš jų pasiliko atšlaime, 
o trįs įėję vidun sutiko tarną, 
nuo kurio grasindami revolve 
riais pareikalavo, kad pasaky
tų, kur kamisonaus kambaris. 
Nusigandęs tarnas parodė ka- 
misoriaus kambarį. Tuomet 
vienas pasiliko prie tarno, o 
du įėjo į kamisoriaus kamba 
rį. Kamisorius buvo tuo laiku 
tik ką atėjęs iš lauko ir matė 
tuos vyrus, bet jis manė, kad 
tai darbininkai. Įėję kamba
rin jie pareikalavo nuo kami- 
soriaus 500 rublių, bet kad šis 
tiek neturėjo, tai pasikankino 
235 rubl., kuriuos rado stal
čiuje. Be to dar atėmė nuo 
kamisoriaus revolverį ir pen
kiais šūviais šautuvą. Kami
sorius prašė, kad paliktų jam 
šautuvą, nes nemokėsią jo var
toti, bet šie atsakė, kad komi
tetas žiniosiąs, kaip jį vartoti.

Pasirašė kamunistas-anar- 
chistais esą.

Išėję iš dvaro spruko arti- 
miausian miškan.

Aluntietas.

Iš Antalieptės (Kauno gub.).
Liepes 14 d. buvo čia valš- 

čiaus sueiga rinkti iš savo tar
po vieną atstovą į pavieto že
mės dalinimo komisija. Suei
goje buvo ir žemiečių viršinin
kas. Valstiečiai atsisakė rinkti 
atstovą; jie sakė, kad agrariš- 
ko klausimo išrišimo lauksią 
nuo Durnos, o į pavieto žemės 
dalinimo komisiją jie atstovo 
nerinksią. Žemiečių viršinin 
kas pradėjo jiems aiškinti, kac 
Durna agrarišką klausimą dar 
negreit išrisianti, čia žemės 
dalinimas įvyksiąs tuojaus, bet 
valstiečiai nepaklausė žemie
čių viršininko ir atsakė jam: 
„Męs vargome ligšiol, baigsi
me laukti ir lig galo, nors rei
kėtų ir keletas metų laukti”. 
Ir teip nieko nepešęs žemiečių 
viršininkas išsidangino iš čia.

M. L.„V.ž.”

Pietinėje Amerikoje mieste 
Valparaiso, Chili, pereitą ket- 
vergą į petnyčią atsibuvo di
delis žemės drebėjimas. Apie 
aštuntą valandą vakare davėsi 
atjausti pirmutinis drebėjimas 
o už keliolikos minutų užstojo 
naujas drebėjimas, kurio spė
ta buvo labai didelė. Granito 
uolos, ant kurių stovi miestas, 
it bangos judinosi. Kitose 
miesto dalyse tos uolos teip 
baisiai kratėsi, kad trobos į 
gruvėsius subyrėjo. Miesto 
gyventojai išbėgiojo ant gat
vių, kurios akiesmirksnyje 
prisipildė tūkstančiais žmo
nių, apimtų panikos baimę. 
Padėjimas pasidarė dar blo
gesniu, kad gazo dūdos sutru
ko, o išeinantis iš ju gazas 
sprogdamas pagimdė — gais
rą keliose vietose. Apie gaisro 
gesinimą niekas nė nemąstė. 
Kiekvienas kuogrečiausei bėgo 
iš miesto. Niekas nemąstė apie 
tai, idant gelbėti tą, kas dar 
sunaikytą nebuvo.

O tuomtarpu gaisras plati
nosi ir su visa savo pajėga 
naikino viena namų eilę po 
kitai. Keli šimtai ypatų žuvo 
griuvėsiuose, neaplaikę iš nie
kur pagelbos. Visa vaisbinė 
miesto dalis sunaikyta. Ka
tastrofa yra tokia pat didelė, 
kaip buvo keli mėnesiai atgal 
Kalifornijoje.

Antrytojaus diena buvo 
giedri ir tiktai po saulės švie
sai galima buvo užtėmyti nuo
stolio didumą. Daugelis trobų 
sulyginta su žeme. Gatvės yra 
pilnos plytgaliu^ ir visokių gelž
galių, teip kad jokia komuni
kacija nėra galima. Visą tą die
ną ugnis plėtojosi, nekuomi 
nesulaikoma. Nedaugelis visa
me mieste liko trobų, kurios 
nebūtų sunaikytos arba labai 
sugadytos. Septynios didžiau
sios gatvės likosi visiškai su
naikyta.

Iš visų beveik miestų parė
jo žinios apie dideles nuoskau
das, kurios likosi padarytos 
per žemės drebėjimą. Žemės 
drebėjimas, kuris tęsėsi per 60 
valandų atsibuvo ue tik Chili, 
bet Argentinoje ir Santiago. 
Valparaiso mieste užmušta 
yra 2.000 ypatų, sužeistų 7.000 
ir likusiųjų be jokios pastogės 
100.000. Mantos nuostoliai iš
neša apie 250.000.000 dol.

Apart Valparaiso, tapo su
naikyta Chili valstybėje se
kanti miestai: Vina der Mar, 
San Felipe, Quillota, Illapel, 
Vallenar, Los Andes, Lima- 
che, Qulpque, Llai Llai, 
Quiltei ir Libat.

Valparaiso miesto šimtas ’ 
tūkstančių žmonių atsiranda 
po grynu dangumi ant arty- 
miausiųjų kalnų. Jiems grū
moja badas. Gelžkelis nepri
eina prie miesto, už tai maisto 
beveik visiškai nėra. Valdžia 
į visus uostus išleido paliepi
mus, idant laivai plauktų į 
Valparaiso miestą ir nuvežtų 
maisto. Tų laivų atplaukimo 
gyventojai su didele nekantry
be laukia. Žmonių upas yra 
labai baisus. Daugelis žmonių 
išėjo iš proto. Tūkstančiai 
moterų alpsta baisiai klykda
mos:

Pasaulio pabaiga artinasi! ■ 
Labiausiai kenčia vargingi 

žmonelei, kadangi beveik 
vargšų apgyventos miesto da
lys liko visiškai sunaikyta. 
Turtingųjų namai, stovintieji 
ant augštesniųjų vietų, nedaug 
nukentėjo. Valdžia kviečia 
žmones gelbėti nelaiminguo
sius.

*
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KAS

Peržvalga.
Trisdešimts antrame „Kata

liko” numeryje męs buvome 
jau paminėję, kad Vilniuje 
liepos 13 d. tapo įsteigta „Są
junga pagrąžinimui tiesų lie
tuviškajai kalbai Rymo-Ka- 
talikų .Bažnyčioje Lietuvoje.” 
Tos sąjungos pirmsėdžiu yra 
d-ras J. Basanavišius, o išdi- 
ninku kun. Ambroziejus, Vil
niuje. Sąjunga ketina išleidi
nėti dzūkų tarmėje laikraštį ir 
populiariškas knygas, idant 
tokiu budu sužadinti tautiškai 
Vii. gub. lietuvius—dzukus ir 
nešti jiems reikalingą apšvie
timą „Lietuvos” 31 num. pa- 
tilpo kun. J. Žilinsko raštelis, 
kuriame jisai karštai pritaria 
minėtos sąjungos užmany
mams ir kviečia Amerikos lie
tuvius prisidėti .prie to gar
bingojo darbo, kadangi žmo
nės Dzūkijoje yra bjauriausiu 
budu polionizuojami su pa
gelba bažnyčios. Tenai lietu
vystė prieš mųsų akis tirpste 
tirpsta. Sąjunga ant išleidimo 
dzūkiško laikraščio, kaip rašo 
kun. Žilinskas, turi jau apie 
732 rub. 83 kap., kurių dau
giausiai paaukavo Massachu 
setts valščiaus lietuviai. Laik
rašti prisieis daugumui davi
nėti dykai, užtat reikia ir rei
kės pinigų. Jeigu kas norėtų 
siųsti tam reikalui aukas, ar
ba užsirašyti tą naujai išeisian
tįjį dzūkiškoj tarmėj laikraštį, 
tegul kreipiasi prie kun. Juo
zo Ambraziejaus. (27 Preobra- 
ženskaja, Vilnius, Russia — 
Lithuania).

* **
„Lietuvos Ūkininkas” rašo, 

kad per šv. Ona, liepos 26 d. 
Senapilėje buvo lietuvių-mo- 
kytojų susivažiavimas. Susi- 
važiavusieji mokytojai maž — 
daug tokį nutarimą padarė:

Dabar caro valdžia teip iš
leido savo nagas, kaip ligišiol 
-dar nebuvo darusi. Susvažia- 
vusieji Senapilėje, Suv. gub., 
mokytojai —lietuviai apsvars
tę šių dienų gyvenimą nu
sprendė pritarti politiškiem- 
siems mokytojų — lietuvių są
jungos reikalavimams ir iš
rinkti iš savo tarpo tam tikrą 
žmonių būrelį. To būrelio bus 
priedermė žadinti žmones į at
virąja prieš caro valdžią kovą 
ir kviesti visus kitus draugus 
— mokytojus prisidėti į tą at
virosios kovos darbą, kuris 
galutinai sugriautų dabartinę 
prispaudimo tvarką.

* * *
Po tuo atsišaukimu, kuris 

po durnos išvaikymui likosi 
išleistas per atstovus Viborge, 
Suomijoje, yra trįs lietuvių 
atstovų parašai: Kubiliaus 
Lopo ir Vitkausko.

* **
Laikraštis „Kamskij Krai” 

su aitru išjuokimu priveda, 
kad valdžios agentai ir kazo
kai yra geriausiais revoliucijos 
idėjos platintojais. Talpiname 
čionai to straipsnio ištrauka: 
„Ir jus, prakilni kazokai, ir 
jus, žmonių atsimėtėlei žernsar- 
giai, didelį patarnavimą atne
šėte Rusijai. Jus priskubinote 
žmonių susipratimą, atidarėte 
jiems akis ir jie pradėjo su
prasti visą tikrumą. Ištisi de
šimtmečiai butų tiek nepada
rę, ką jus teip trumpame lai
ke padarėte. Mųsų gubernija 
gali būti geru tame dalyke 
pavyzdžiu. Dar pusė metų at
gal, baisiose spalinio dienose, 
Sarapulio miestas, kaip vienas 
žmogus, pakilo šventų įstaty
mų apginime ir su vėliavomis, 
šventais vaizdais ir, caro pa
veikslais mėtėsi ant maištinin-

kų, norėdami su viena valan
dėlę išnaikyti revoliucijos idė
ją. Po mėnesio laiko į pagel- 
bą tiems gerai manantiems 
prisiuntė kazokus ir suorgani
zavo žemsargius. Laike žiemos 
atvykusieji patriotizmo vadai 
teip baisiai naikino maištinin
kus, kad Sarapulio kalėjime 
neužteko liuosu vietų, o nuo 
gegužio los dienos visa miesto 
žmonija persikeičia į maišti
ninkus. Pereitų metų spali 
nininkai kaip vienas vyras su
streikavo ir giedodami revo- 
liucionieriškas giesmes su rau
donomis vėliavomis daro po 
miestą iškilmingas demonstra
cijas. Ir teip, tas miestas, ku
ris dar neseniai karštai gynė 
monarchiškus įstatus, ačių ka
zokams ir žemsargiams, persi
keitė į revoliucijos židinį”.

Apie mirimą.

Garsus Austrijos gydytojas 
profesorius Notnagel 1900 m. 
ant rašytojų draugijos naudos 
skaitė lekciją apie mirimą. Su
trumpintas tos lekcijos turinys 
yra sekantis.

Mirimas — kalbėjo dakta
ras — tai liūdnas žodis,' apie 
kurį skrajoja baisus gandas, 
neišreiškiama baimė.

Pas kiekvieną paprastą žmo
gų gyvuoja galingas noras 
„gyvent” ir didžiausiems drą
suoliams sunku persiskirti su 
saldžiu patraukimu prie gyve
nimo. Tik keista, kad tūli ne 
tiek bijo „ateinančiojo 
gyvenimo,” kaip persikėlimo 
į „tą gyvenimą”. Pats per
sikėlimas jiems rodosi neatbū
tinai sujungtu su baisiais so
puliais, su sunkia kova tarp 
gyvybės bei myrio.

Gudragalviai ir šiaip rašė- 
jai teipogi piešia graudžius 
paskutinės valandos piešinius. 
Tame piešinyje rasit skaudų 
persiskirinimą su giminėmis, 
draugais, mylimomis ypato- 
mis; rasit ir sunkų rūpestį apie 
likusius mažus vaikelius, sąži
nės graužimą ir ateinančio gy
venimo baimę.

Tiesa tokie jausmai gali 
gimti pas kiekvieną ligonį, 
kuris mato, kad jau nebepa- 
sveiks, supranta savo ir kitų 
padėjimą; bet nėr vietos tiems 
jausmams pas mirštantį žmo
gų, kurio sąžinė aptemdinta, 
gyvybė vos-vos spingsi.

O nuo kogi tankiausiai mirš
ta žmonės ?

Ne daug miršta tikru gam
tišku myriu. Daugumas (ap
skritai imant, viena dalis) 
miršta nuo įvairių pažeidimų 
ir nelaimingų atsitikimų: že
mės drebėjimo, tvanų, bado, o 
galybė nuo karių. Tūlas skait- 
lininkas suskaitė, kad ant kiek 
istorija žino, laike kariu žuvo 
apie 7.000.000 žmonių. Arti 
trijų dalių miršta nuo įvairių 
ligų, tarp kurių vyrauja džio
va (ji pirm laiko varo i duobę 
7-tą dalį visos žmonijos). Ne
kalbant apie senukus, kuriuos 
tankiausiai teipogi ligos varo 
į duobę, galima tvirtinti, kad 
tik maža dalelė miršta gam 
tiškai, miršta nuo to, kad 
pamažėliu, laipsniškai silpsta 
visi organai, kad gyvenimas 
gęsta, kaip liampa, kurioje 
pasibaigė gazas.

O ar ištiesų mirimas sujung
tas su dideliais sopuliais, kaip 
tūli sąprotauja ?

Ne išraislas, o tikri datyri- 
mai ir mokslas duoda mums 
galę atsakyti ant šio klausimo 
Štai vadas narsios kariu menės. 
Jo visi jausmai ir pageidimai 
palinko tik į vieną pusę, prie 
vieno tikslo — jam rūpi prie
šas. Tečiaus padūkėlė — ku- 
lipka kerta jam į galvą ir jis 
krinta negyvas. Čionai miri
mas buvo suvis be skaudėji
mo; jis net nepajuto, kadaku- 
lipka dasilitėjo galvos, ir pro
tas aptemo pirmiau, negu 
skaudėjimas nuo kulipkos 
kirtimo pasiekė smegenis, nes 
kulipka lekia greičiau, negu 
įvairus jausmai nervais į sme
genis. (Žmogaus odoj, tarp ki
tų nervų yra išsiplatinę ir 
jausmimai nervai, kurie per
duoda smegenims įvairius 
įspūdžius, ir žmogus tik tąsyk

pajunta kiekvieną jausmą, ka
da tik pasiekia smegenis. Jei 
sąžinė aptemdinta, žmogus ne
jaučia skausmo, paz. nuo chlo
roformo prie operacijų. Kiek
vieną jausmą nervai perduoda 
ant 30-90 metrų, t.y. 42-126 
aršynų tolio į sekundą). Mirime 
nuo peilio gdijotinos ir kardo 
teipogi neskaudus, nes tokiu 
budu kraujas smarkiai nubėga 
nuo smegenų; o smegenis, ne
tekę kraujo ir 
(oxygeno) — nejautrus. Tiesą 
toksai lavonas tankiai mėtosi 
į visas puses, trauko veidą, bet 
tas tai nieko nereiškia: ne
reiškia, kad dar gyvuoja sąži
nė. O elektra, kuri teip grei
ta, kaip pati žmogaus mirtis, 
suvis nedaro sopulingo myrio 
Daugumas skanduolių, kuriuos 
pasisekė atgaivinti, net gėrė
josi jausmais paskutinėje va
landoje; visi smagus atsitiki
mai praėjusio gyvenimo atgy- 
davę galvoje.

Vienok daugumas žmonių 
miršta nuo įvairių ligų ir čion 
atsitinka, kad ligonis kankina
si iki paskutinei valandai. 
Kas link sunkiausių ligų, kaip 
navykas (Neoplasraa) smege
nyse, pritvaras (miresere), di
deli kūno apdegimai, tai su
lyginant tos ligos retos. Prieg- 
tam baisus sopuliai kankina 
ligonį tik laike ligos, o ne 
mirimo. Ne mirimas sopulin
gas, sopulinga liga. Tokiose 
•ligose šventa gydytojaus pa
reiga palengvyti kaučias, su
mažinti sopulius?

O kaip-gi miršta gamtiškai, 
be jokios ligos?

Kada paklausė Pontenelio, 
šimtmetinio mirštančiojo senu
ko, ką jis jaučia, jis atsakė: 
„nieko ypatingo” tik jaučiu, 
kad mą jau sunkų gyventi”.

Vėl, kad Brilla — Saverek 
padavė stiklą vandens tūlam 
savo mirštančiam giminei, 93- 
jų metų senukui, tas tarė: 
„ačių už paskutinę geradarys
tę; kaip busi mano metų, tai 
žinosi, kad myris teip-gi rei
kalingas, kaip ir miegas”. Ir 
ištiesų: senatvėje visas kūnas 
vystą ir džiūsta, visi organai 
silpsta, jausmai gęsta; o per 
tai gęsta ir noras gyventi.

Tąsyk žmogus būva be do
riško ar tikėjimiško suspaudi
mo, išsiliuosuoja nuo myrio 
baimės. Panašiu budu atsitin
ka beveik kiekvienoje ligoje. 
Aštriose karštligėse sąžinė už- 
temdinta ir labai užnuodinta 
įvairiais nuodais, kuriuos išdir
ba bakterijos; žmogus nustoja 
jautrumo, sąprotavimo ir min
ties apie mirtį, jam neina į 
galvą; o jei kartais ir ateina, 
tai nedaro didelio įspūdžio. 
Teip-pat nustoja jautrumo ir 
amžinas ligonis, kurį seniai 
vargina liga, kuris suvyto nu
silpo. O vėl plaučių ir širdies, 
ligose, mažiau rukšdario pa
puola į kraują, mažiau jo ir į 
smegenis o be rukšdario sme- 
gens nedirba, protas temsta, ir 
tokiu budu žmogus išsivaduo
ja nuo rupeščio ir sąprotavi
mo. Giltinės globoj, nuo sto
kos rukšdario gęsta brangi ar
timo meilė; o tas — tai didele 
geradarystė mirštančiam.

Ir teip žmonių kalba apie 
sunkias kančias, apie baisius 
sopulius mirimo laike, suvis 
nesutinka su teisybe. Miri
mas baisus ir sopulingas tik 
tąsyk, kada žmogus žudo žmo
gų; kada kits-kitą dursto, de
gina ant laužų. Gamta daug 
mielaširdingesnė už žmogų ir 
gamtiškas myris aplanko žmo
gų kaip palinksmintojas, kaip 
saldus sapnas. O jei žmogus 
miršta nuo ligų, tai jautri 
gamta apsiaupia savo galinga 
skraiste brangaus savo sutvė
rimo protą ir tuomi ji išva
duoja jį nuo rupeščio ir bai
mės.

Mirštant neskauda nė kūno, 
nė širdies — teip užbaigė sa
vo skaitymą prof. Notnagel.

Irš.

Mokslainėje.
Mokytojas klausia žyduko, 

kodėl žmogus turi dvi ranki.
— Viena pinigų davimui, o 

kita nuoši učių (palukų) ėmi
mui—buvo atsakymas.

IŠ AMERIKOS.

Odos perkeitimas.
Helena, Mont. Čionai tų; 

las vienos aukso kastynės vy
riausiąsias užveizdėtojas John 
H. Price kasmetą gauna savo 
odos perkeitimą. Teip kalba 
vienas korespondentas, o gy
dytojai teip-pat tą patvirtina. 
Kodėl tas atsitinka, žymiau
sieji gydytojai negali sau iš 

rukštdario^aiškinti. Visa kūno oda nusi
lupa, o patam atauga nauja; 
kojų ir rankų nagai teipogi 
nusimauna. Visa kūno oda 
persikeičia per penkias dienas 
laiko.

Juodukai sujudo.
Brownsville, Tex Čionai 

Fort Brown kazarmėse stovi 
vienas batalijonas federališ- 
kos karei vijos, susidedančios 
vien tik iš juodukų. Pastara- 
romis dienomis vienas iš tų 
kareivių dasileido kriminališ- 
kojo prasižengimo ant mergi
nos Evans, už tai sukiršinta to 
miesto žmonija panorėjo per- 
krėsti kazarmes ir surasti pik
tadarį. Bet dvi juodukų kom
panijų paėmę šautuvus, už
puolė ant gyventojų ir pa
pliūpa šaudė į juos. Mieste 
pasidarė didelė panika. Žmo
nės užsidaiinėjo namuose, po
licija teipogi išsislapstė. Juo
dukai (negrai) šaudė per pu 
sę valandos laiko ir paskui 
kovojimo tvarkoje nusidavė į 
kazarmes. Likosi užmuštas sa- 
liuninkas Pranys Natus ir 
Juozas Domingo. Daugelis 
ypatų yra sunkiai sužeistų.

Nelaimingos žaislo pasekmės.
Chicago, 111. 

nams nesiseka ant 
rengtų už miesto, 
šuomet pasibaigia 
nelaimingu 
pats buvo ir ant pikniko Šau
te Fe Parke. Žaislams pasi- 
baigius nemažas gerai išsitrau
kusiųjų moterų ir vyrų būre
lis, garsiai rėkaudami, nuo 
pikniko traukė ant gelžkelio 
stoties, kur jie norėjo sulaūkti 
traukinį, kuris turėjo juos 
pargabenti miestan. Atvyku- 
sis traukinis buvo gerai žmo
nėmis pripildytas. Pasigeru- 
šieji pikniko žmonelei skverb- 
te skverbėsi į traukinį ir nuo 
sėdynių numetė ramiai sėdin
čius keleivius. Ištiko sumiši
mas ir užgimė mušis. Konduk
torius, neįstengdamas padary
ti tvarkos, padavė signalą 
prie traukinio iškeliavimo. 
Kuomet traukinis nudardėjo, 
šalę platformos ant bėgių už- 
tėmijo du lavonu: vieno 18 
metų vaikino, kuris karštoje 
kovoje įvirto po traukinio te
kiniais ir tūla Minnie Gursch- 
ke prie tų pačiu aplinkybių 
mirtinai patašyta. Sužeistąją 
nugabono ligonbutin, tečiaus 
gydytojai neturi jokios vilties, 
kad ją išgelbės nuo mirties.

Didelis urvas.
Sioux Falls, S. D. Neper- 

senai likosi surasta nauja lin
dynė, kuri gali sąlenktiniuoti 
su taja lindine, kuri atsiranda 
netoli Hot Springs S. D. ir 
yra žinoma po vardu „Wind” 
Naujai surastas urvas atsiranda 
kalnuose Black, Penningtono 
paviete, vakarinėje Dakoto 
valščiaus dalyje. Įėjimas į lin
dyne yra tamsus ir labai iš
kraipytas, tečiaus yra sausas. 
Matyti, kad tenai kuomet nors 
plaukė upė, nes visur galima 
yra užtėmyti tam tikrus pėd- 
sakius. Tenai galima surasti 
įvairių vandeninių gyvūnų 
pėdsakius.

Kuomet viena kartą tūla 
turistų partija ramiai sėdėjo 
ant vienos lindynės ir kalbėjo 
apie jos didumą ir apie tai, 
kas galėtų atsirasti jos viduje 
— staiga išgirdo kokie tai 
šlamėjimą. Pagal tą balsą ei
dami, turistai surado kitą lin
dynę, daug didesnę už pirmą
ją. Tos dirvos savininkas ke
tina padaryti didesnį į tą lin
dynę įėjimą, idant paskui už 
brangią kainą rodyti ją turis
tams.

Atrastasis urvas yra daug 
didesnis už urvą „Wind” kurį 
dabar valdžia nupirko valsty
bės lėšomis ii* pripirko dar kelis

Ameriko- 
žaislų, pa- 
Žaislai vi- 
kokiu nors

prietikiu. Tas

akrus žemės ant parko (daržo). 
Toji vieta atsiranda nuo gelž
kelio ant vienos mylios atstu.

Apgavėjų draugija.
New York, N. Y. Šiomis 

dienomis čionai likosi surasta 
moterų - apgavėjų bandą, 
kuri turėjo raštinę dėlei tar
pininkavimo jungtuvių pada
rymo. Tos raštinės spesiališ- 
kurnu buvo suradimas vyrų 
turtingoms našlėms. Paprastai 
baigdavosi ant to, arba našlė 
nebūdavo turtinga, arba vyras 
paėmęs našlės pinigus dalino
si su toms agentėmis. Toji 
raštine buvo po vadovystę tū
los Bina Verrault.

Stenslando bankas.
Iš Spriugfeldo praneša, kad 

rugpiučio 15 dieną tenai atsi
buvo taryba, kur buvo svars
toma apie neseniai susiban- 
krutytą Chicagos Stenslando 
banką. Likosi atskaitytas 
valščiaus revizoriaus raportas. 
Rodosi, kad augštas Illinojaus 
valščiaus urėdninkas p. Stead 
greitu laiku atvyks į Chicaga 
ir pareikalaus, idant banko 
reikalai pasiliktų atiduoti į 
rankas užveizdo, išrinkto per 
Valščių. Tokių budu valdžia 
tikisi sugrąžinti visiems banko 
klientams iki paskutiniam 
centui.

Juodukų vargas.
Silex„ Mo. Čionai ištiko 

grūmojantis priešai juodukus 
judėjimas. Ant miesto gatvių 
pasirodė apskelbimas, kad 
kiekvienas juodukas (negras) 
arba juoduke turi apleisti 
miestą iki ateinančiam nedėl- 
dienini. Po tos dienos praėji
mui kiekvienas sugautas juo
dukas aplaikys po 100 lazdų. 
Tie apskelbimai padarė tokią 
pasekmę, kad visi juodukai 
parduoda savo nuosavybes ir 
apleidžia miestą.

teisingųjų valdžios darbų iš
tyrimo komisijai, ar kitam ku
riam tikslui. Visi šitie pami 
nėtieji raštai, Durną paleidus, 
yra perduoti Peterburgo advo
katui St. Bytautui. Advoka
tas Bytautas pasižadėjo visus 
tuos raštus išskirstyti į rųšis, 
kieno yra atsiųsti kokie doku
mentai — atgal sugrąžinti, vi
si gi kiti raštai ir pranešimai 
bus perduoti Lietuvos atsto
vams kitai Dūmai susirinkus.

Ši Durna pabuvo neilgai,vos 
vieną įstatymą teišleido; dau
giau kas tokiu trumpu laiku 
buvo sunku ir padaryti, nes 
daug buvo trukdymų iš pusės 
vyriausybės, daug laiko susi- 
gaišdavo darant užklausimai 
dėl nekaltų žmonių kalėjimuo
se kankinimo, dėl be jokio 
teismo sušaudymo, dėl tyčio
mis taisomųjų vyriausybės 
žmonių žudymų ir t. t. Iš ši
tos Durnos bent tas paaiškėjo 
kad kada tik atstovai galės 
žmonių teisingus reikalavimus 
ir norus įvydinti, kada bus 
įvesti visuotinieji rinkimai ir 
kada žmonės savo įduotuosius 
reikalavimus, eidami išvieno, 
ištikrųjų galės paturėti ne 
vien tik' žodžiais, bet ir dar
bais. Geruoju pas mus dadar 
nieko negaunama.

O

Juozas Kubilius.

Buvusiojo Lietuvos at
stovo pranešimas.

Kaip jau žinote, liepos 21d. 
Valstybės Durna carui liepiant 
buvo paleista. Dabartinei Ru
sijos vyriausybei netiko durna 
labiausiai dėl to, kad geidė 
permainyti visą dabartinį val
stybės sutvarkymą: reikalavo 
kad butų duotos žmonėms tik
rosios liuosybės, kad butų at
mainyti varžantieji žmones 
įstatymai ir paliepimai, kad 
butų atmainyta pačių Durnos 
rinkimų tvarka, kad kraštą 
valdytų ne ištvirkusi biuro
kratija, su skiriamaisiais pa
čios vyriausybės ministeriais, 
bet kad ministerial butų iš pa
čių žmonių atstovų renkami ir 
t. t.; ypač vyriausybei netiko 
Durnos sumanymas, kuriuo 
norima buvo duoti bežemiams 
ir mažažemiams žemės, pai
mant ji iš valdžios, caro gimi- 
nėš, cerkvių, bažnyčių, vienuo
lynų ir dvarininkų. Norėda
ma žmonių akyse išniekinti 
Durną ir parodyti buk labiau 
rūpinantis žmonėmis, vyriau
sybė išleido tokį raštą, kuriuo 
tyčiomis visai klaidingai buvo 
aiškinami Durnos apie žemę 
sumanymai. Atstovai, pasi
piktinę tokiu begėdišku vy
riausybės pasielgimu sutarė 
išleisti žmonėms paaiškinimą, 
kaip ištikrųjų yra. Vyriausy
bė išrado piktu darbu, kad 
Durnos atstovai norėjo paaiš
kinti žmonėms, kurių buvo iš
rinkti, tą, ką jie veikia Durno
je. Vyriausybė jau seniai jieš- 
kojo kliaučių paleisti Durną 
ir, dabar suradus kliautį, pa
leido.

Žmonės Durna buvo pasiti
kėję, ir iš ne vienos vietos Du
rnos atstovai gaudavo visokių 
raštų su visokiais reikalavi
mais ir pranešimais. Tokių 
raštų nemažą būdavo rašoma 
ir mums — Lietuvos atsto
vams. Ant visų tų raštų męs 
atsakyti negalėjome: viena, 
trumpa buvo laiko; antra, bu
vo daug tokių raštų, ant kurių 
ir atsakyti yra labai sunku 
(visokios namų bylos su bro
liais, kaimynais ir t. t.), Te
čiaus nemaža buvo ir labai 
svarbių atsiųsta žinių, kurios 
butų galima buvę suvartoti ar 
žemės dalykų komisijai, ar ne

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Persijos šachas savo pa
valdiniams teipogi apskelbė 
konstituciją. Neužilgo liksis 
sušauktas žmonių susirinki
mas, į kurį išsiųs savo atsto
vus visi žmonijos luomai, pra- 
denant nuo kunigaikščių ir 
baigiant ant elgetų. Tasai su
sirinkimas turi tiesą duoti sa
vo patarmes ir pasakyti savo 
nuomone visuose valstybės 
reikaluose. Tečiaus visose da
lykuose galutinis nusprendi
mas, įstatymų ir visokių ap
skelbimų išdavimas prigulės 
ir toliau nuo valdžios ir šacho 
Iš to matyti, kad visa toji re
forma likosi įvesta per Persų 
valdoną ant pavyzdžio tos gar
sios caro „konstitucijos”, kuri 
pasirodė viena tik apgavyste 
dėl žmonių su vadžiojimo.

— Bastogno miestie, An
glijoje, šiomis dienomis atsi
buvo tarptautiškos automobi
lių lenktynes. Pirmutinę do
vana aplaikė francuzas Du- 
ray, kuris pervažiavo 600 ki
lometrų (apie 375 angliškų 
mylių) per 5 valandas ir 38 
minutas. O kad prie tokių 
lenktynių suvažinėjo kelis vy
rus ir vaikus, tai niekam ne
skauda. „Ponai” turėjo žaislą 
ir apie tai jie tik mąstė. Žmo
gaus darbininko mirtis mažai 
jiems apeina.

— Bulgarijoje užgimė 
smarkus graikų su bulgarais 
sumišimai Ahiolu ' mieste 
graikai susirėmė su bulgarais, 
kurie padegė miestą ir visų 
keturių pusių. Pagaliaus atvy
ko kariu menė ir ramumas liko 
įvykdintas. Roščiuko mieste 
bulgarai mėtėsi ant graikų 
konsulio namo, tečiaus likosi 
atmušti su didelėmis nuoskau
domis.

— Niderlandų vyriausybė, 
dėl Anglijos įstatymų apie a- 
teivystę, patvirtino veikiančius 
Niderlanduose įstatymus, apie 
leidimą išeivių, keliaujančių į 
Angliją. Į Niderlandus leis 
tik tokius išeivius, kurie turės 
policijos kortą, duodama Ro
terdame. Tokias kortas gali
ma gauti garlaivių draugijose 
ir agentūrose. Garlaivių drau
gijos apsiima užlaikyti išeivį 
ir jo šeimyna, jam būnant Ho- 
landijoje. Jei išeivys ateis be 
tokio paliudijimo tai jam ne
galima bus sėsti ant garlaivio 
Holandijos uoste.

— Pastarame laike Peter
burge ant Nevos Prospekto at
sibuvo sekantis atsitikimas: 
Mergina Smirnov, eidama gat
vę ir pamačius jojantį šalę 
dragūnų pulką, balsiai tarė:

Jie yra tokie linksmi, tary
tum paėmė uostą Artūrą!. ..

Tie žodžiai iššaukė juoką 
tarp stovinčių šalę ypatų, ku
rios pradėjo šaukti:

Kaip tenai buvo Artūre?

Netrukus mergina Smirnov 
likosi apsupta per žandarus, 
kurie sugriebę ją ir su spėka 
įsodinę į vežimą nuvežė prie 
pulkininko Stenbocko. Tasai 
nenorėjo kišties į tą dalyką Ir 
pasirįžo nugabenti mergina 
Smirnov prie policijos, bet 
oficieriai tam pasipriešino ir 
pareikalavo, idant mergina 
tuojaus liktųsi nubausta. Iš
vedė ant kiemo ir čionai ofi- 
cieriaus akyvaizdoje sukirto 
jai „nagaika” dvidešimts sep
tynis kartus. Jos apredalai li
kosi ant šmočiuku sukapoti. 
Kūnas supiaustytas lyg kad su 
peiliais.

Wasingtone toji žinia apie 
žvėrišką su taja mergina pa
sielgimą iššaukė didelį neužsi- 
ganėdijimą. Rodosi, kad toji 
caro nuožmių kareivių auka 
yra prigimta amerikonka, ar- 
tyma gyminaite žinomos ame
rikoniškos šeimynos Wads- 
worh’o. Mergina Smirnov 
buvo nuoširdžia prezidento 
Ruzvelto dukters, dabartinės 
p. Longworth, draugia ir buvo 
labai nuo visų mylinti.

— Kuboje surado suokalbį 
ant prezidento Painios gyvy
bės. Valdžia padidino savo at- 
sarguma. Rūmo apsauga pa
didinta. Iždo urėdas yra sau
gojamas per kareivius. Polici
ja sumobilizavo visas savo spė
kas. Suokalbis atsiranda po 
vadovyste žinomojo revoliu
cionieriaus sūnaus Helixto 
Garcio.
—Kai-kuriuose dienraščiuose 

buvo pranešta,kad Rusijos uni
versiteto rektoriai gavo, nuo 
žmonių švietimo ministerio pa
liepimą nepriimti prašymu 
nuo norinčių pastoti į univer
sitetus moterų, o atsiųstus pe
reituose metuose, moterų pra
šymus nusiųsti atgal padavu- 
sioms moterims. Praneša, kad 
žmonių švietimo ministeris jo
kių panašių paliepimų univer
sitetų rektoriams nedavęs.

— Odesos kareivių viršinin
kas, general-gubernatorius ir 
miesto viršininkas apskelbia: 
Vakar ir šiądien žmonių mi
nios renkas gatvėse. Jau yra 
užmuštų ir sužeistų, ir kelios 
sąkrovos išplėštos ir dėlto męs 
pranešam, kad visokie susirin
kimai gatvėse uždraudžiami. 
Jeigu minia, policijai pareika 
lavus, neišsiskirstys, bus pa
šaukta kariumenė. "Tris kar
tus perspėjus kariumenė išvai
kys žmones ginklais. Ypa- 
toms, turinčioms ginklus be 
valdžios leidimo patariame į 
tris dienas juos atiduoti, tie, 
kurie tą ueišpildys bus admi- 
nistrativiškai išsiųsti.

— Samaroje likosi sugautas 
gubernatoriaus Blocko Frolov 
užmušėjas. Jisai pasisakė, kad 
visai nesigaili savo darbo. 
Jeigu mano bomba, girdi, ne
būtų pataikiusi, tai ant gatvės 
laukė vienuoliką mano drau
gų. Butų metę bombas viens 
po kitam.

— Kaptaune, Afrikoje vieš
patauja didelė neramybė. Be
turčiai žmonės, neturintieji 
darbo, prieš valdžią kelia di
deles demonstracijas ir kaip 
kur atvirus maištus. Anglis- 
kas randas ant viso miesto ap
šaukė karės padėjimą.

Vietinės žinios.
— Pereitą nedėldienį Liu- 

koln parke (darže) atsibuvo 
nepaprastas atsitikimas. Žmo
nių minia norėjo nutverti jau
ną vaikiną, kuris užpuolė ir 
sumušėseptiniolikos neti] mer
gina Bessie Strong. Kas va
landėlę davėsi girdėties revol
verio šūviai, kas padarė dar 
didesnį sumišimą. Ant kertės 
North ir Salle gatvių žmonių 
kimšte prisikimšo. Iš visų pu
sių buvo girdėti švilpimas ir 
šauksmai: „nužudyti jįjį”. Du 
detektyvu laikė už rankų jau
ną prasikaltėlį ir gynė jį nuo 
vis smarkiau apgulamos mi
nios. Atvyko policija ir, paim
tąjį įsodinusį vežimą,tarp neuž- 
siganėdymo riksmų nuvežė ant 
stoties. Suareštuotoji! pasiro
dė Adomas Kari, gyvenantis 
ant Sheffielda gatvės po num.

104. Vaikščiojant po Linkoln 
daržą užtėmijo nepažįstamą 
septyniolikos metų meiginą 
Bessie Strong. Prisiartino 
prie jos ir užvedė pažintį. 
Mergina, matydama puikiai 
pasipuošiusį vaikiną, Besišali
no ir per porą valandėlių už
simezgė linksma su juomi pa
šneka. Kari teip buvo apža
vėtas merginos patogumu, kad 
viedame neteip žmogingame 
takelyje apėmė mergina ir no
rėjo jąją pabučiuoti. Strong 
nustūmė vaikėzą ir greitai nu
siskubino namų linkui. Kari 
neatgrįso, tečias bėgo paskui 
ją ir kas valandėlę atnaujino 
užpuolimus. Mergina, bijoda
ma, kad tasai nuožmus jos 
draugas formališkai ant jos 
neužpultų išsitraukė iš skrib- 
liaus ilgą sagutę, su kuria jiji 
narsiai gynėsi ir apie porą sy
kiu jam įdūrė. Kari pagaliaus 
užsirūstino ant merginos už 
šaltą su juo apsiėjimą, metėsi 
ant jos ir kelių praeivių akyse 
pradėjo ją mušti veidan ir ta
šyti plaukų. Ant laimės du 
detektyvu atsibastė toje valan
dėlėje, kuomet begėdis pasi
metė merginą ir baisiai mušė. 
Pamatęs policiją, Kari pametė 
savo auką ir norėjo pabėgti. 
Didelė žmonių minia norėjo 
pavyti tą nenaudėlį ir turbut 
butų nužudžius, jeigu butų 
neįsikišus policija, kuri revol
veriais grūmojo kiekvienam, 
kas tik pasidrąsys prie veži
mo, kuriame sėdėjo suimtas 
Kari.

— Pereitą sąvaitę buvo ant 
72 mirties atsitikimų mažiau, 
negu užpereitoje sąvaitėje. 
Abelnai imant pasimirė 531 
ypata. Į ligonbutį tapo nuga
benta dvi y pati, serganti rau
pais. Vaikų, piimų dar metų 
numirė 171, o suaugusiųjų 
žmonių tarpe 40 — 60 metų 
pasimirė 182 ypati. Staiga 
mirčia pražuvo 41 žmogus.

— Rugpiučio 17 dieną pu
siaudienyje iš nežinomos prie
žasties ant 42 gatvės ištiko di
delis gaisras. Vienoje valan
dėlėje milžiniška liepsna apė
mė 5 augštų trobą ir pradėjo 
grasinti kaiminiškomis trobo
mis, o ypač ligonbučiui Lake 
Side. Sumišimas tarpe ligonių 
buvo neapsakomas. Ligonbu- 
čio urėdas išdavė paliepimą, 
idant ištisa pagelbiniu vežimų 
eilė stovėtų pasiruošę. Staiga 
atvyko ugninė apsauga, te- 
čiau ugnis teip plėtojosi, kad 
akiesmirksnyje užėmė visą tro
bą. Šešiolika šeimynų toje 
troboje gyvenančių, palikę sa
vo mantą ir panikos baimėje 
su vindos pagelba kaip tik 
spėjo išsigelbėti. Dvidešimts 
keturios šmirkštynes per pusę 
valandos laiko išliejo didele 
daugybę vandens ir neužilgo vi
siškai užgesino ugnį.įvykdintas 
ligonbutyje atsargumas praša
lino grūmojanti jam paojų ir 
ligoniai susiramino. Penkių 
augštų troba visiškai sudegė. 
Ugnis padarė 100.000 dol. 
nuostolio.

— Paskutinėmis dienomis 
Chicagoje buvo labai didele 
kaitra. Miesto viduryje tarpe 
augštų trobų, žmonės ir ark
liai nuo didelio karščio it mu
sės krito. Visur aut gatvių 
galima buvo užtėmyti parvir
tusius nuo saulės spindulių 
arklius ir būrelį žmonių, kurie 
visokiais budais stengėsi su- O 
grąžinti arkliui gyvybę.

Juokai.

Teisme.
Teisėjas: — Ar tu buvai 

kada-nors baustas?
Sodietis: — Prigundė ma- 

nęs, kad aš apsivesčiau, ir da
bar nuolat esu baudžiamas.

Liaudės mokyki o- 
j e-

Mokytojas: — Onute, užvar- 
dykie mą tokį gyvūną, kuris 
yra dideliu tinginiu.

Onutė: — Blakė, tamsta.
Mokytojas: — kodėl teip 

manai, Onute?
Onutė: — nes ji visuomet 

būva lovoje.
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Grulivero kelionės Szipkorcziu PrekesLIETUVAITE
APYSAKA 1

Juozo Kvietkovskio.
Guldė P. G.

----- o------

Tąsa.

— Kas tai yra mano miela? užklausė 1 
savo pačios, stovėdamas priešai Marytės ■ 
kambarį. 1

Paėmęs laišką, jis perskaitė, suraukė 1 
kaktą ir užsimąstė.

— Ką tu ant to sakai, mano mielas? 1 
— sukeisdama ant krutinės rankas už
klausė pati.

Liubavyčius atsisėdo ant kėdės, atrė- ' 
mė galvą į delnus ir ištarė: '

— Turbut teip Dievas norėjo, reikia ! 
visuomet prie jo noro taikyties. Vienok 
aš nekuomet nesprendžiau; kad Boleslo- 1 
vas butų teip lengvaimanautis. Tečiaus ■ 
stojosi, teip Dievas turbut norėjo.

Jisai pažiurėjo į apsiverkusią savo 
pačią.

— Nesirupykie, mano miela, nes tas 
nieko nepagelbės. Dievas mus neapleis, 
visuomet Jame reikia turėti didelę viltį — 
ir po valandėlei pridūrė: — ar labai silp
na yra Marytė ?

— Aš pasiunčiau į Salinę, i<lant par
vežtų gydytoją.

— Oi tas žmogus... patsai nežinau 
kodėl, bet aš jam nepasitikiu.

— Kam, mano mielas? Ar Miškevy- 
čiui.

— Teip, aš apie jį kalbu. Parodykie 
mą jojo laišką.

Ponia Liubavyčiene padavė savo vy
rui laišką. Jis peržiurėjo į tuos kelis sa
kinius, užsimąstė ir išėjo.

— Kaip gaila, kad pulkininkas išva
žiavo.

— Kodėl teip kalbi? Juk ir jisai čio
nai nieko nepagelbėtų.

— Tas teisybė, bet reikėtų parašyti 
Boleslovo tėvui ir pranešti jam, prie ko 
privedė mus jojo sūnūs ir kokį didelį iš 
tos priežasties turime liūdnumą. Pulki
ninkas galėtų tą viską drąsiau pasakyti. 
Tai yra visiškai neprakilnus pasielgimas, 
idant sulaužyti savo duotąji žodį. Tai yra 
nepadoru, godos žmonės teip nepasielgia. 
Boleslovo tėvas, jeigu yra godos žmogus, 
kaip mą sakė pulkininkas, padarė visai 
negarbingai, nepadoriai.

Ilgai dar apie tai kalbėjo Liubavy- 
čiai; pertikrindami vienas kitą, jie saugai- 
Javo savo dukters, kadangi jie permatė, 
kad toji žinia labai gali užkenkti Ma
rytės sveikatai.

Neilgai trukus atvyko ir Miškevy
čius. Jisai sykiu su tėvu nusidavė prie li
gonės. Marytė tylėjo. Gydytojaus paty
rimus ir jojo patarmes ji su panieka nuo 
savęs atstūmė ne žodžiais, bet veido reikš
me. Teipogi jokių vaistų, nežiūrint į mo
tinos meldimus, ji nenorėjo priimti. Už
ganėdintas Miškevyčius išvažiavo su taja 
vilčia, kad laikui bėgant jam pasiseks dėl 
savęs perlaužti merginos nenorą ir net da
leido, kad su laiku ji pati per dėkingumą 
už suteiktą jai pagelbą pristos prie jo ir 
pagaliaus su juo apsives.

Nubudę gimdytojai nusiuntė prie 
Šarkos. Tečiaus ir tasai nieko nepagelbė
jo, nes Marytės kentėjimai buvo morališ
ki, ant kurių reikėjo tiktai atsakančių są- 
lygu-

Pirmą sykį Pakalnės dvarelyje atsi
lankė liūdnumas. Buvusioji ramybė ir 
laimė, kurios pirmiau teip aiškiai atsimu
šė ant Liubavyčių veidų, pražuvo vienoje 
valandėlėje. Kokia tai sunkenybė nukrito 
ant jųjų krūtinių ir jie jautė savo padėji
mo baisumą.

Net tų ištyrusiųjų žmonių protas neį
stengė nuslopinti jųjų nusiminimo. Liu
bavyčius beveik klaidingu žiurėjimu vei
zėjo į užverktas savo žmonos akis, lyg 
kad jose jieškojo pagelbos.

— Mųsų Marytė yra serganti! — 
drebančiu balsu prakalbėjo į savo pačią— 
kas dabar bus ? Oi. Dieve, kaip skaudžiai 
tu mus nubaudei. Viktorija, gal tu kada 
nors Jįjį užrūstinai. Žmonele mano! ga 
Jis baudžia mus-už mųsų nuodėmės?

Vargšė ponia Liubavyčiene, nieko 
neatsakydama, metėsi į jojo prieglobstį ir, 
nuleidus žemyn galvą, labai karčiai verkė 
ir negalėjo ištarti nė vieno žodžio.

Paskui abudu atsiklaupė ir ilgai mel
dė Augščiausiojo, idant Jisai suteikti 
jiems pagelbą. Pagaliaus atsistojo, o sun
kus aimanavimas išsiveržė iš jųjų kruti
nės. Turbut jiems pasidarė daug leng- 
viaus, nes, nusišluostę nuo akių ašaras, įėjo 

• į Marytės kambarį.
Rodosi, kad ligonė miegojo, tečiaus 

sunkus ir nepaprastas jos kvėpavimas lie
pė jiems apie tai paabejoti. Lengvi jos 
judėjimai, netvarkiai išmėtyti plaukai, pa
raudonavęs nuo karščio veidas, tvirti šir
dies mušimai — viskas tas rodė, kad Ma
rytės protas, nustelbtas baisiomis minti
mis, buvo to nusilpimo priežaščia. To
kiuose atsitikimuose miegas yra būtinai 
reikalingas.

Gimdytojai ilgai į jąją žiurėjo kiek
viename lengvesneme jo sudejavime jie 
tikėjosi surasti buvusios ramybės sugrįži
mą. Ant valandėlės Marija visiškai nuti
lo. Rodėsi, kad ji jau pasimirė. Prisikišę 
klausėsi jos kvėpavimo, kuris buvo leng
vas ir beveik jau liuosas.

Liubavyčius, lyg kad jau dėkavoda- 
mas Apveizdai už tą mažą vilties spindu
lėlį, atsiklaupė prie Marytės lovos, pakėlė 
savo ašarotas akis į dangų ir bučiavo savo 
nelaimingosios dukters drapanas.

Tečiaus ji tiktai tiespanašia ramybe 
nustelbė sunkų savo dejavimą, kuris da
bar su didesne dar spėka išsiveržė iš jos 
krutinės, staiga ji pabudo ir, baisiai rėk
dama, šoko iš lovos, aut kurios atsisėdus, 
žiurėjo tai į tėvą, tai į motina, kaip lyg į 
svetimas sau ypatas.

Vienoje valandėlėje jos veidas užsi
dengė išgąstingu baltumu. Mergina pa
žiurėjo į savo gimdytojus su kokia tai 
nuožmia išžiūra, paskui ji pervedė savo 
akis per lovos kojų išmarginimus, per sie
ną, lyg kad jieškodama kokio tai pames
to daikto. Pagaliaus nutvėrė Dievo Moti
nos paveikslą, užkabytą ant jos kaklo, 
drūčiai prispaudė prie savo burnos ir vėl 
nusilpus parvirto ant lovos.

Sunku yra persistatyti vargšų gimdy
tojų padėjimą. Iš Marytės išžiuros pažino, 
iad jųjų mylimoji dukterėlė, kurios laimę 
ir ramybę statė augščiau už savą gyvybę, 
kurioje tikėjosi sulaukti tokios malonios 
sau ateities, kurią jie teip labai augšti- 
no............ išėjo iš proto, kitaip sakant,
apkvaito.

Kaip didelis buvo ginmdytojų nuliū
dimas! Turbut' niekas neįstengtų jojo iš
reikšti. Kaip noriai jie atiduotų visą savo 
turtą tam žmogui, kuris pajiegtų ją išgydy
ti. Ištisas dienas ir naktis praleisdavo jie 
jrie jos lovos, kiekvieno klausė patai- 
mes, tečiaus viskas buvo veltui.

Neturėdami laiko užsiimti savo pa
prastu kasdieniniu darbu, jie visą savo 
ūkę pavedė Onai ir Jokūbui. Yra žmo
nės, kurių protas abejingai vidutiniškas, 
paliktas savo galei, išsilavina per savysto- 
vystės sąjausmą. Prie tokių žmonių pri
gulėjo ir Jokūbas. Jojo protas kaip lyg 
ir aplaikė daug energijos. Jokūbas, turė
damas pavestą per brolį ūkį, be jokios at
vangos savystoviai dirbo.

Davė žinoti apie nelaimę ir Marytės 
dėdei, kuris greitu laiku su savo dukterims 
atvažiavo į Pakalnę. Už kelių dienų ligonė 
pradėjo kalbėti, bet vis dar buvo apkvai- 
tus.

Nelaimingiemsiems gimdytojams bu
vo labai nesmagu tąsyk, kuomet jų Ma
rija, suliesėjusi nuo kaukimo, išblyškusi, 
suraukusi kaktą, su labiau atvertomis, 
kaip paprastai, akimis žiūrėdama į Evutę, 
kalbėjo:

— Ha! tai tu! tai tu čionai esi! Šalin 
nuo manęs, šalin! Tai tu, ką buvai vie
nuole. Eik iš čia, aš neapkenčiu tavęs.

Ir Evutė priversta buvo išeiti, idant 
nedidinti jai kančių. Kitu-gi kartu Mari
ja prisiartino prie Evutės, glostė josios 
veidą ir verkdamą patylomis šnabždėjo 
jai į ausį:

— Ar tu žinai Evutę? Likimas ma
ne paskyrė, idant jįjį išgelbėti. Žiurėkie 
— kalbėjo ji, ir, sukeitus rankas, stodama 
priečai ją, savo veizėjimu rodė pati į sa
vęs—žiurėkie į manęs,—kalbėjo, lyg kad 
duodama suprasti, kad ji neturį jiegų su
teikti tos pagelbos — Oi, kokia iš manęs 
yra vargšė, mano sesutės — karčiai verkė, 
laužydama rankas ir žiūrėdama į Evutę ir 
Katriuką.

Tai vėl metėsi prie tėvo ir motinos 
kojų, lyg kad melsdama jųjų atleidimo, o 
po kiekvienai tokiai pastangai dar labiau 
silpnėjo ir akyse laipsniškai nyko.

Gydytojas Miškevyčius negalėjo jai 
nė ant akių pasirodyti. Jo ypatos išveiz- 
dis iššaukdavo baisųjį riksmą.

Labai liūdna buvo Pakalnės dvare, 
bet šitos scenos pabaigą palikime ant vė
liaus, idant dasižinoti, ką veikia buvusis 
Boleslovo priešas, teisėjas, kuris dabarti
niame laike noriai atiduotų savą gyvybę, 
idant tiktai išgelbėti Marytę.

Skyrius XXIV
Po dvikovos atsibuvimui teisėjas bu- 

1 vo labai neramus. Visą tą dalyką jisai 
pasirįžo nuodugniai ištirti. Jis tame nu
žiūrėjo Miškevyčių ir neapleido nė vienos 
dienos, idant nepasidarbuoti ant savo spė
jimų išaiškinimo.

Jam buvo labai nesmagu, kad atgra
sino nuo savęs Marytę, kurią jis teip labai 
mylėjo. Teisėjas, iš prigimimo linksmas, 
didei iš to kankinosi, nubudo, pasidarė 
greitai įerzinamas namie, nuo kuo jojo 
padori motina ir sesuo daug nukentėjo.

Jisai buvo vienatiniu jųdviejų globė 
ju. Jo žodžiai ir patarmės, ką pirmiaus 
dėl jųdviejų buvo pranašavimu, šiądien 
jie persikeitė į šiurkštumą ir gaižumą. Už 
tat tiedvi moteri jau nekartą apsiverkė, 
tyrinėjo teip staigaus persikeitimo prie
žastis; tečiaus teisėjas labai mažai kalbė
jo ir užklaustas tankiai tiktai raukėsi ir 
pastodavo nekantru.

Nežiūrint į tai, jis nesulaužė duotojo 
gydytojui žodžio, norints buvo persitikri
nęs, kad tasai buvo jojo nelaimės priežaš- 
čia. Jau nesykį, užsidegimo valandėlėse, 
jis geidė atkeršyti Miške.vyčiui. Užsidaręs 
savyje, teisėjas šalinosi žmonių ir draugi
jos, kadangi jam rodėsi, kad kiekvienoje 
vietoje jis išgirs išmetinėjimus. Sąžinė jįjį 
teipogi kankino it kokį užmušėja.

Jausmai, kokius jis turėjo dėl Mari
jos, daro jam didelę neramybę, nes ją pa
mylėjo tuo labiau nuo to laiko, kuomet 
pažinojo jos nekaltybę. Teisėjui Marija 
buvo viskuomi, nelaimingoji meilė užnuo
dijo jojo gyvenimą.

Apie ją jis su nekuomi negalėjo kal
bėti, idant nepradėti kalbos nuo nemalo
naus su Boleslovu atsitikimo. Atlankyti- 
gi jos jis neturėjo drąsos, rodėsi jam, kad 
jos akyse jis būtinai išrodys užmušėju.

Žinia apie Marytės kentėjimus jį la
bai sujudino, ir idant sugrąžyti jai svei
katą, jis važinėjo toli prie pragarsėjusiųjų 
gydytojų, žinionių, burtininkų, idant tie 
neišdavę jojo, neštų vargšiai ligonei šio
kią tokią pagelbą. Už tat tankiai įvairios 
rųšies gydytojai ir gydytojos, nešaukti per 
Liubavyčius, iš visų pusių atsilankydavo 
prie Marytės.

Teisėjaus name niekas nežinojo su 
kokių tikslu jisai važinėdavo, motina ir 
sesuo nedrįso apie tai jojo klausinėti. Tei
sėjas turėjo tiktai vieną ištikimą sau drau
gą. Juomi buvo Abomas Sakalas, pado
rus, kiltas, buklus bajoras. Nuo pačios 
kūdikystes jiedu buvo prielankus vienas 
kitam.

Teisėjas aiškindavo ir pamokindavo 
Sakalą, noriai suteikdamas jam pagelba 
kiekviename atsitikime, už tai ir Sakalas 
su visa savo vėlę buvo atsidavęs teisėjui, 
kuris tiktai jam vienam papasakojo apie 
savo kentėjimus; vienok ir Sakalas neį- 
stenge suraminti savo mylimojo draugo.

Išvažiuodamas teisėjas įsakydavo 
Adomui, idant jisai saugiai tėmytų į gy
dytoją Miškevyčių. Sakalas tame ir pasi
darbavo. Tuojaus nuvažiavo Šalinėti prie 
savo sesers, nuo kurios aplaikė daugelį ži
nių apie Miškevyčių; tečiaus to jam neuž
teko.

Sakalas, turėdamas pažintį su krasos 
užveizdėtoju Degučiu, užvažiavo ir pas jį, 
o kalbėdamas su juomi apie Marytės ligą 
toje mintyje, kad aplaikyta nuo Boleslo
vo Pakalnėje žinia buvo persiųsta per De
gutį ant Liubavyčių vardo, jis priminė, 
kad tas laiškas buvo to viso blogumo 
priežaščia.

Degutis užsimąstė, padėjo prie lupų 
pirštą ir žvairai žiurėjo į grindis.

— Apie ką teip svarstai, tamsta De
guti ? — užklausė Sakalas.

— Noriu atminti sau, bet rodosi mą, 
kad jokio Liubavyčiams laiško nebuvo.

— Kaip tai, gal tu manai, kad aš 
meluoju? dievaži, teisybė. Kaip tiktai 
perskaitė tą laišką, tai staiga ir susirgo. 
Tu tame esi kaltas.

— Kaip gi? — su nuosteba užklausė 
užveizdėtojas.

— Ištiesų, kad krasos užveizdėtoju 
butų buvęs ne Degutis, tai tas laiškas bu
tų neatėjęs į Pakalnę. — Priegtam juo
kaujant jis pridūrė:

— Už šitą darbą Dievas nubaus ta
vęs.

Degučiui rodėsi, kad jis ištikro yra 
kaltas, nedasiprotėjo net, kad Sakalas 
juokauja. “

Dievo bausmė stojo jam priešai akis, 
jisai pradėjo mąstyti apie savo serguliuo- 
jančią pačią ir mažus vaikelius. Už tai 
pašoko nuo Sakalo ir, pridėjęs ranką prie 
krutinės, ištarė:

— Dievaži, tai yra nemano kaltė, 
čionai greičiau bus gydytojaus kaltė.

— Kokio gydytojaus? — žingeidžiai 
užklausė Sakalas.

— To, ką gyvena Salinėje. Jisai mą 
paliepė, idant aš siųščiau jam visus tuos 
laiškus, kurie bus rašyti ant pulkininko ir 
Liubavyčiaus vardo; aš-gi jo ir paklau
siau.

Padaręs tokį patyrimą, Sakalas su
grįžo prie teisėjo ir suteikė jam tas žinias. 
Iš to jiedu nusprendė kad gydytojas ne 
be pamato pareikalavo iš Lenkijos laiškų, 
rašytų ant Liudavyčiaus vardo.

Teisėjas nuvažiavo prie kraso užveiz- 
dėtojaus ir ruščiai įsakė jam, idant jisai 
jokiu budu nedrįstų siųsti laiškus Salinen, 
jeigi tie bus rašyti ant Liubavyčiaus var
do. Teipogi jam jis prisiuntė porą maišų 
javų, davė truputį pinigų ir prispyrė De
gutį, idant jisai, jeigu tik ateis panašus 
laiškas, pats nuvežtų Pakalnėn ir atiduo
tų į Liubavyčiaus rankas.

Atlikęs tokį darbą, teisėjas sugrįžo 
namon truputį linksmesnis, negu buvo 
paprastai, pabučiavo motinai ranką, pa
glamonėjo senutę,lyg atlygindamas joms už 
tuos priklumus, kuriuos jisai nesykį joms 
padarė. Su jomis jisai kalbėjo ir apie Ma
rytę.

Isz EuroposPrekes važiuoti I Europą.

Hamburg American Linija 
Tarp New York’o Ir Hambnr’o.

Regulariezki laivai perplauke mares nno 10 iki 12 d. 
Eipresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o..................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bremo.........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo..................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal Ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal Ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o..................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o..................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo....
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Regnliariszki laivai, tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o

Vlrszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Ohicagos ir Montreal.........................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo..........
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................
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Į NEŽINOMAS ŠALIS.
Guldė P. Žemutis.

1 Tąsa.

III.
P’mutinis mano po paliuosavimui prašymas buvo apie 

leidimą apžiūrėti Mildendo miestą, tos šalies sostapilę. Valdo
nas sutiko ant to, bet tik su ta išlyga, idant aš jokios skriau
dos nedaryčiau sostapilės gyventojams. Žmonės apie mano 
tokį pasirįžimą likosi per apskelbimus perspėti. Mūras, ku- 
riuomi apsuptas miestas, yra pustrečios pėdos augščio ir vie
nuolikos colių storio. Tą mūrą dailino stiprus bokštai, kurie 
stovėjo vienas nuo kito ant dešimts žingsnių atstu. Įėjau per 
vartus nuo vakarų pusės ir mažutėliais žingsneleis ėjau pir
myn dviejomis svarbiausiomis gatvėmis, turėdamas ant savęs 
tiktai trumpą kuzą, nes bijojau, idant švarko skvernais neuž
kenkčiau troboms. Ėjau su didžiausiuoju atsargumu, idant ne
sumindžiočiau kurio nors iš gyventojų,likusiųjų dar ant gatvės, 
nežiūrint nė į aštrų įsaką, kuriomi įgrąsino, idant visi laike 
mano praėjimo butų savo namuose. Languose, ant gonkų, net 
ir keliulubiniu trobų stogai buvo pripildyta žmonėmis; iš to 
aš nusprendžiau, kad tasai miestas yra gerokai apgyventas. 
Jis yra ketvirtainiai pastatytas. Kiekvienas jo šonas turi apie 
peukis šimtus žingsnių ilgio. Tiedvi didžioji gatvi, kurio
mi aš ėjau, turi peukias pėdas platumo, viena kitą persikerta 
ir dalina miestą ant keturių lygių dalių. Mažesnės skersgat- 
gės, kuriomis aš negalėjau pereiti, turi nuo dvylikos iki ketu
riolikos colių platumo. Visame mieste gali sutilpti apie pen
kis šimtus tūkstančių žmonijos. Trobos yra pastatytos ant 
trejų ir ketverių lubų. Sąkrovos ir prekyvietės yra užtektinai 
apveizėtos prekėmis.

Valdono rūmas riogso miesto viduryje, t. y. toje vietoje 
kur susiduria tiedvi svarbiausi gatvi. Rūmas yra apjuostas 
muru ant dvidešimts trijų colių augščio. Jo didenybė daleido 
man pereiti to muro viršų, delei apžiūrėjimo rūmo iš visų pu
sių. Aš panorėjąu pamatyti kambarius, kuriose gyveno valdo
nas. Delei. to tikslo aš labai atsargiai prisiartinau prie rūmo, 
o atsigulęs ant žemės ir prikišęs veidą prie visų pirmojo augš- 
to langų, kurie tyčia buvo atydaryti, mačiau puikiai ir bran
giai papuoštas svetaines, negu sau persistačiau. Svetainėse 
mačiau valdoną su savo žmona, jų vaikus ir didelį puikiai ap
rėdytų palydovų būrį. Valdonė maloniai ir nuoširdžiai į ma
nęs nusišypsojo ir padavė mau dėl pabučiavimo savo ranką.

Nepaduosiu čionai nuodugnaus, su visomis smulkmeno
mis, aprašymo apie to valdono rūmo ypatybes. Aš laikau jas 
dėlei platesnio veikalo, kuris jau beveik visiškai yra prireng
tas prie atspaudinimo; jame talpįsis: abelnas tos valstybesnuo 
pat jos užsidėjimo aprašymas, visų valdonų istorija, karės, po- 
lika, teisės, mokslas ir tikėjimas, augmenys ir gyvūnai, gyven
tojų būdas ir papročiai ir daugelis kitokios įdomios ir naudin
gos medegos. Dabartiniu mano tikslu yra aprašyti apie tą, 
kas su manimi atsitiko per įštisą dešimtsmėnerinį toje ypatin
goje šalyje buvimą.

Praslinkus antrai po mano paliuosavimui sąvaitei, priva- 
tiškas valdono raštininkas, Belcbresal, atvyko prie manęs, ku
riam draugavo vienas jo tarnaitis. Jisai paliepė savo vežimu
kui truputį ištolo palaukti ir meldė manęs, idant aš su juomi 
neilgai malonėčiau pasikalbėti. Aš norėjau atsigulti, kad ge
riau girdėti; tečiaus jis geidė, idant laike visos kalbos laiky
čiau jįjį ant savo rankos. Jisai sveikino manęs, kad aš pali
kau paliuosuotas; priegtam pridūrė, kad ir jis tame truputį
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Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.
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Valdone maloniai Ir nuoširdžiai į manęs nusišypsojo ir padavė 
man del pabučiavimo savo ranką.

prisidėjo. Paskui paaiškino: , Jeigu valdono valdžia butų ne
turėjus savų reikalų, neteip greitai butų tavęs paliuosavus, 
kadangi norints svetimtaučiams mųsų valstybė išrodo gana 
žydinčia, vienok męs priversti esame kovoti priešai dvi plėgi: 
vidurinius priešus ir užsieuinį įsibriovimą, kokiu grūmoja 
mums galingas nevidonas.

Kas link pirmųjų, tai turi žinoti, kad daugiau kaip nuo 
septinių dešimčių mėnulių, šioje valstybėje gyvuoja dvi mil
žiniški priešingi viena kitai draugiji: Tramacksan \v Sla- 
maeksan. Judviejų užvardimai paeina nuo augštų ir žemų 
apautuvų kurkų, kuriomis jiedvi ir skiriasi. Kai-kurie tvirti
na kad augštosios kurkos yra sutikimesnės su mųsų senovės 
įstatymais. Tečiaus mųsų valdonas pasirįžo naudoties tiktai 
žemomis karkomis. Turbut turėjai progą matyti, kad jojo di
denybės kurkos mažiausiai ant vieno drurr žemesnės, uegu 
kurio-nors iš apsiautusiųjų jįjį urėdninkų. (Drurr yra kėturio 
liktoji colio dalis).

Tų dviejų draugijų nekentimas daėjo prie tokio laipsnio, 
kad nevalgo, negeria ir net nekalbia tarp savęs. Trameksanai 
perviršija mus savo skaičių. Bijome tiktai, idant sumanus įpė
dinis neturėtų kokio-nors pritraukimo prie augštųjų kurkų, 
ypač, kad labai lengva galima užtėmyti, kad viena jojo kur- 
ka yra augštesnė už kitą ir už tat vaikščiodamas truputį šlu
buoja.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo lomias druka 
vojaiuas inaszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrautas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamų sumų, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Tel. 6069 Yards

URA! VISI PAS 
Juozap, Bidikevyezių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Telpgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cor* ir kampo 33 uly- 
czios

DR.* COLLINS MEDICAL INSTITUTAS:
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo: 

Mielas Daktarla Profesoriau I
Jau kaip Piofcssoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti rcu* 
matikos diegtai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu lickarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos” ir atradau kad Jus išgydote visokis liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntetę ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęe, kad 
likausi pamatiškai išgyditas ir liga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pirmutinęs geros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.*

Tokiu padekavoniu u r. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyt. 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi
nus sekančias : Dusuli, džiova, kosuli, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityšha 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

Agnleika Duikene, 
Now Rockford, N.-Dakota.

Išgyditanuo užsendintos Ii 
gos skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę. kiti daktarai nein- 
stengo išgydit.

nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu .ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku4 neturė
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34tii Street, . NEW TORE.

1 Reda per telikus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyifa kuri labai naudinga svei
kiem ir sergantiems „Vadovas In Sveikata" koinam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
štampu ui prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nno 10 iki 5 po piet. Nedalioms nuo ro 

yki I. Vakaraias Utarniką ir Pelnyčio nuo 7 iki 8 vai.
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Ant part&vimo

,,Ka-

PASARGA: Už korespondencijas ir 
ož apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsake,
■W ■■■ '-------- ---------- "

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet Tealr. Dr-stes po priegloba S. Martin
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3807 Auburn ave.
Kasierlus S. A. Pilackas

401 Johnson Str.
Režlszierius Teatro M. Kadžleyekis

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez.
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez.
919 84 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan et.

Ant. B. Shatkne, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevlcze, Fin. Sekr.
859 34 th, Btr.

S. Marclnkevicze, Kasierius. 
4607 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez.

4080 Paulina Str.
August Saldokas, sekr.

4630 Paulina st.

Pigus lotai.
8200. ir angszcziau.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų ant pardavimo. 
Parduosime pigiai, atsiszaukit Į 
taliko” redakcija.

Lotai padidinti.
Alles padarytos

Dabar laikas lotos pirkti 
kol dar pigus.

Lotai ant Aubum gatves, prieszais 
Szv. Jurgio bažnyczią, dabar tapo padi
dinti nuo 62 pOdų iki 125 pėdų, o kiti net 
iki 185 pėdu. Teipogi likosi atidarytos 
dvi Alles Lotai ant 83czios gatves turi 
Allę 15 pėdų placzią, o lotai ant Auburn 
gatves turi Allę 12 pėdų placzią.

Prekes lotu nuo $900 ir aukszcziau.
Yra tai geriausi lotai ir gražiausioje 

vietoje visame Chicagos mieste. Szituos 
lotus tuojaus iszpirks, nes jie yra piges
ni už visus kitus szioje apielinkeje. To
dėl kas nori gerą lotą Įgyti, tegul pasi
skubina, nes tuojaus jų neliks. Yra tik
tai 19 lotų ant pardavimo. Skubinkitės!

Atsiszaukite prie
J. M. Tananevicze 8244 S. Morgan St.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakciją.

Pirkit lotus!
Nepraleiskit geros progos pakol

lotai niera iszpirkti ant Auburn Ave. 
tarp 33-czios ir 32 ui. Kadangi didesnė 
puse lotu jau iszparduota ir du namai 
jau yra beveik užbaigti statyt. Szitą vi
są mOnesĮ lotai parsiduos po tai paežiai 
preke, taigi plgei. Pasinaudokit isz ge
ros progos.

Gera proga.
Geroj vietoj apgyventa tarp lietuviu 

parsiduoda Saliunas. Atsiszaukit 
„Kataliko” offisą.

Raudasi saliunas Indiana Harbor, 
Ind. ant pardavimo, apgyventas tarp 
lietuvių. Priežastis pardavimo savinin
kas iszvažiuoja Į sena kraju. Atsiszau
kit pas: Petras Pociuis
3534 Parish ave Indiana Harbor, Ind

Randasi saliunas Chicago Heights 
ant pardavimo, apgyventas lietuviszkoj 
apigardoj, Priežastis pardavimo savi
ninkas iszvažiuoja Į sena kraju. Atsi
szaukit pas: Petras Pocius

1437 Wentworth Ave.
Chicago Heights, Ill.

dar

Draugysczių reikalai.
I'W 
yiK'W ii Didelis Piknikas,

surengtasper storonę visų L. R. Katali- 
kiszkų parapijų, Chicagoje, kuris atsi
bus „Laborday”, panedclyje, 3 d. Rugsė
jo (September), 1906m., Reissing Grove 
River Side, Ill., ant naudos Rymo-Ka- 
talikiszkų Kapinių szv. Kazimiero, rei
kale Įvedimo „sewers” ir iszpilimotakų. 
Meldžiame visų kitų lietuviszkų drau
gysczių nedaryt tą dieną ne piknikų nO 
balių, idant neužkenktumet naudingam 
reikalui.

Su godone
Komitetas.

Didelis piknikas!
Apveizdos Dievo parapija parengia 

dideli pikniką, kuris atsibus 3 d. Sep- 
temberio (Laborday) Bergmans darže, 
Riverside, Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inžanga savo parapijonams 
dykai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti ant musų labai pui
kaus pikninko, kur bus visokių zobovų 
ir choras gražiai pagiedos.

Su godone

Didelis Lietuviškas Teatras.
Po vardu ,,Tulia” atsibus Nedelioj2ra 

Rugsėjo (September) 1906 m. Saloje 
Freiheit Turner po nr. 3417 So Halsted 
Str. netoli 34 os uliczios, surengtas sto- 
rone Lietuviszkos Teatraliszkos Dr-stes 
Szv, Martino.

Mieli Lietuviai ir Lietuvaites kaip se
ni teip ir jauni kiekvienam tas Teatras 
pamatyti tai yra labai naudingu daik
tu su didele atmincze, ir tas Teatras bus 
perstatytas pirma karta ant Scenos, isz- 
samtas isz senovės Rymiszku laiku ka
da priOme szv. Tikėjimą.

Teipogi atsibus geroje dienoje, nes 
antry tojaus pripuola Amerlkoniszka 
SzventO „Labor day” kožnas beveik luo
šas nuo darbo Fabrikose, už tai bus ga
lima lyg volam laiku linksmai valanda 
praleisti. O Draugyste isz savo puses 
deda didele storone idant kiekviena ko- 
nogeriause užganėdinti. Po Teatrui 
bus didelis Balius. Inženga tik 25c. ir 
35c. ypatai. Su godone

L. T. Dr-ste po prleg. Szv. Martino.

Ura visi ant Pikniko.
Nes tai bus 3-czes Metinis Piknikas 

kuri parengia Dr-ste Karaliaus Dovydo 
atsibus Nedelioje 2 d. Rugsiejo 1906 m. 
Reisslg’s Grove, Riverside, Ill. Inženga 
vyrui su motere 25 c. Merginoms dykai. 
Piknikas prasidės 8 vol. isz ryto ir 
traukeis iki 12 vai. nakties, nes ant ry
tojaus bus amerikoniszka szvente „LA
BOR DAY”. Ant szito Pikniko bus lenk
tynes: Isz vaikinu kuris bus greitesnis, 
tasai gaus skrynute puikiu cigaru. Isz 
merginu katra bue greitesne, gaus do
vanu pulku parasona. Isz mažų vaiku 
kuris bus greitesnis, gaus dovanu 50 c. 
Isz mažu mergaiczlu kuri bus greitesne 
gaus skrynute skaniu cukerku. Teipgi 
bus ir daugiau visokiu puikiu zobovu. 
Grajis puiki muzyke, prie kurios galėsi
te smagiai pasiszokti ir linksmai laika 
praleisti, o teipgi bus rieszutai ir obuo
liai nunokė, teipgi bus ir grybai iszdyge, 
taigi galėsite parieszutauti ir pagrlbau- 
ti, o teipgi žalioj girioj ant kranto te- 
kanczios upes tyru oru pakvėpuoti, nes 
tai bus paskutinis lietuviszkas Piknikas 
szę vasara, Teipgi nepamirszkit kad ant 
rytojaus bus amerikoniszka szvente tai 
nereikes eit Į darba. Taigi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites, kaip senus 
teip ir jaunus kuoskaitliugiausiai atsi
lankyti ant szito paskutinio Pikniko, o 
busite kuopuiklausiai priimti ir visame 
žuganedinti. Su godone,

KOMITETAS.

Persergėjimas.
Susivienijimas Rimo — Katalikiszkų 

Draugyszczlu turOs savo pirmutini balių 
Nedelioje 23 d. Rugsiejo (Sept.) 1906 
Freiheit Turner Saloje 3417 So. Halsted 
St. TodOlgi duodame žinoti visiems kliu- 
bams ir draugystėms, kad ta diena ne
darytu nO bailu n0 teatru, idant vieni 
kitiems ueužkenktų. Nes toji didele or
ganizacija daro labai dideli bailu, kur 
dar tokio baliaus niekad nebuvo Chica
go). Su godone

KOMITETAS

Didžiausia vieta ir geriausiai atmusza 
Fotografijas ant Town of Lake, Blaže- 
vieze & Burnevicze po num. 1810 W. 
47 st., patemykitszĮ antraszao norėdami 
fotagrafuotis ateikite pas mus, o gausi
te tokį gerą darbą kokio da neturėjot, 
mes turim puikiausia galerija ir nau
jausius aparatus, per tai yra lengva at
likti musu užduotų ir nuimamo geriau 
kaip kitur. Meldžiame ateiti ir persitik
rinti. Su godone,

Blaževicze & Burniavicze
1810 W. 47 St. i£

PAJIEŠK0J1MA1.
Reikalingas jaunas vaikas, mokintis 

zecerystos. Atsiszaukyte Į „Kataliko” 
Redakcija.

Reikalinga 10 vyrų mokanezių mūry
ti namus (mūrininkų), tuojaus atsiszau
kite Į „Kataliko” redakcija.

Pajleszkau savo paezios Karolinos 
Steponaviczienes. Pereita subata iszejo 
isz namu ir nesugrįžo iki sziai dienai. 
Teip-pat iszsinesze viena vaika. Kokiu 
6 menesiu, o antra paliko namie 7 metų. 
Didumo 5 pėdu, plaukai tamsus, skais
taus veido, metu apie 22. Paeina isz 
Kauno gub. Panevėžio parapijos sodos 
Karszenaukos. Jeigu kas apie ją žino
tu teiksi ties duoti žinia ant adreso:

Karolis Steponaviczius
2426 - 38 pl, Brighton Park.

Chicago, Ill.

Kataliko” agentai
Xurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
;eip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
inkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
„Kataliko” agentas Pittsburge 

.pielinkėse
GEORGE BARONAS,

1038 Brownsville ave. S. S. Pittsburg.

ir
a'

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, P*

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.
p. S. A. Pilackas,

Generaliszkas „Kataliko” agentas 
Chicagoje ir jos aplinkinėje.

p. Simonas A. Pilackas gyvena jau 
nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu
viu, pasksireme už agentą, kuris rinks 
už apgarsinimus ir prenumeratą už „Ka
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom atsilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M. TANANEVICZE 
„Kataliko” Iszleistojas.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlnczlavonOms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavlnOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00
15.00 
20.00 
25.00 
30.00

2000
3000 
4000 
WOO

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 
3000 
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu s i 
kant geriausios popieros už visas k i t s 
popieras. Pinigus siuskite ant adre-o.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St- Chicago. ID

»1

11 00 
15.1X 
18.00 
20.00

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus ir anapus grabo. ParaszO 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja.........................................l.oo

Minksztuose apdaruose....................75
2. Rymo Katallklszkas didesnysis 

Katekizmas. Paraszekun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai Užleistas. 8zĮ katekizmą lie- 
tuviszkoš parapijines mokslainCs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
pnBse mokslainOse..................................50

4. Naszlaicziai arba paveikslas Isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,................................................. 50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288..................50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskutis. Pusi. 30......................10

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
isz Sabbos. Laida III pusi. 48... .10

Apsirikimu Komedija, paraše H. 
Sienkievid, išguldo lietuviškai Lapšaus 
vaikas. Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo mažiame miestelije, aprašo 
kaip iš didelių nesutikimų suveina Į 
meilę ir apsiveda sena mergina su senu 
kavalierium savo priešu. Pusi. 32 ,15c.

Pūščios Dvasia paraše D ras Bird, 
lietuviškai išguldo P. B. Puikus apsa
kymas iš Amerikoniškų miškų, aprašo 
karias pirmutinių Amerikos gyventojų 
Indijonų su baltveidžiais Pusi. 330. ,50c.

Ta pati apdaryta..............................75c.
Trįs Keleiviai paraše Višniauckas 

lietuviškai išguldė P. B. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas, Pamokinanti apysaka 
Pusi. 92 preke....................................... 25c.

išgama. Drama II-se aktuose. Paraše 
J, S. Laida II pertaisyta (teatrališka) 
Pusi. 24....................................................10c.

Betlejaus Stonele arba Kristaus Už. 
gimimas drama 3-se aktuose pusla
pių 31.......................................................15c.

Tėmykit lietuviai!
Praneszame visiems lietu 

viams ant Bridgeporto ir ap
linkinėj, kad „Kataliko” Of- 
fise randasi Offisas dviejiį ge
nį insurance kompanijų t. y. 
„Continental ir Royal Insu
rance Co.”. Taigi kurie no
ri apsaugot nuo ugnies namus 
arba naminius rakandus mel
džiu ateiti į manooffis, o bu
site užganėdinti.

J. M. TANANEVICZ 
3244 S. Morgan str.

Pigiau kaip kiturl
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė 86.50

Szita masziuukg yra teip gera 
kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta iez 
czysto plieno ir prie jos n<3ra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to
kia maszinukG gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po §20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkfi, ant adreso.
STASIS P TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago IU.

Adomaitis ir Gudinskis
U zlaiko szalta alų skane arielka 
ir kvepenez lūs Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave Chicago.

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi
sokius apredalus irapautuvus, dai
liausius ir tvireziausius ant Town 
of LaKe. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszi. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti

JERIJ (Į, WF..J tų Szalr lletuvisikos 
79d/ 90i WOOQ 9li Baznyczlos : : :

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
terii. Yra pada
rytas labai drū
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri
ters galima dru 
kuotl greieziau 

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau
siuose ofisuose.

OLIVER
T^peWri-ter

Porslduoda už žema preke. Mes norė
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriteri dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168;Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London.

vojamii
DOVANOS NUO „KATALIKO” REDAKCIJOS.

Kas prisius $7 50 tai gaus žemiau apraszytą masziną ir „Kataliką” ant visų 
metų už dyką arha už $2 00 vertės knygų.

Odell Typewriter yra viena isz geriausių pigiųjų drukuojamų maszinų. Ji 
drukuoja teip gražiai, kaip maszina pirkta už $100.oo. Ji yra drūtesne už visas 
kitas ant svieto esanezias maszinas. Ji visa yra dirbta isz gryno plieno, prie 
jos nOra medžio ne trupinėlio. Viea maszina plienine ir literos plienines, iszlle- 
tos ant plieninio volo. Ji niekada negenda, nes nėra kam joje gesti. Gali ją 
mesti Į žemę, ji nesusimusz ne nesuges. Ji gali laikyti ant 100 metų arba ir il
giau. Drukuoti su jaje gali kiekvienas žmogus, net ir mažas vaikas, jokio mo
kslo prie jos nereikia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paėmęs ją Į 
savo rankas, isz pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti 
drūtą plgę ir gerą meszlnątai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėsi. Szi- 
tų maszinų prekes seniau buvo $20.oo, vėliau buvo $15.oo, o kad męs jų iszpar- 
duodame didelę daugybę, tai iszderCjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar 
jas galime parduoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86.50

Odell Typewriter prekč87.5O

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo laiko pabrangs, 
dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

w c.
Vf lUU 3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, iLL

J. M. TANANEVICZE,

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
jeczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynue, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 

X'i gi? Nuginąs Plat
ra Szliak 1 nes • esu 
labai isztroszkes o 
pas ji galima atsi

» ve<tyti nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrns gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 nL Ir 83 pi.)

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paeziot 
maskolljos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cov 46 str.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar nakt). Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszankti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU.

Ogi viroli alus Labai skanus Milziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visatini 
,-oras, Visi pasji eikit, Niekad neaplenkit Jegu 
ratrie netikite, tai nusiduokite ant 1444 Went
worth ave. Chicago Heights, Ill. Tel. 1471 

Teipogi vienatinis Notary Public. Chicago 
Heights, Ill. Su visokiais reikalais kroipkitos 
prie manes, o asz Jums padirbsiu kuogeriau- 
siai.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ili(

PASK. IR BUD. DR-STE

Kefstuto No. i.
Szi Draugyste sko- 
liną piningus del nu- 

ĘsJSiįaeZ pirkimo arba stato
mo namu ant lengvu iezlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa
loje, 3301 Aubum Ave., kampas 
33 ulyczios.

1 i

a

Marcinkevicze
ir Milaszevieze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank buildinge.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis *r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantĮ) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime'už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. JI. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., Chicago, ID.

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

:LIETUVIŠKA PREKYSTE:
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klernelų. skripkų, phonographų 
ir daug visokių kitų daiktų.

•
 Kviečiu brolius lie
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekės). Į visus Am
erikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Espresą arba krasa. 
Katalioga ant parei

kalavimo prisiunčiu dovanai.M. J. DAMIJONAITIS,
3120 S. Halstad Si., CHICAGO, ILL.

MARJA DOV1ATT,

Lietuviu Daktaras.
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. 18-tlit Stree, - CHICAGO, ILL.

Pargrysziu atgal j Cl 
mose dienose Rugsėjo 
nešiu ligonius toliaus.

cagą pir- 
ir priimi- i70R2

10A0lwo

J. P. RASH1NCKAS
LIETUVISZKAS F0T0GRAF1STAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.^--
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kao nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada j.asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - • Chicago, III.

W . S LO M 1 N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, III. $ Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS ant X**^**K 
Kosciuszkos Parodos nž ru- 
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka Iszdirbinia. ®

KARUNU, SZARPU, KU- 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir 11

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausei, Telslngiausei ir gerlausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais Įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

B. ZALESKIS.
(Aptiekorhis).

4647 So. Ashland Ave., 

Teipogi parsiduoda aptiekose.
Reikalingi agentai.

John Poczkowski

X**7*fr, *7*7*^^1*^7*3117*71^^

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.'
) Guodotinoms tautiszkoms ir baž-< ė Guodotiniems Kunigams iszdir"

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cnicago, III.

Telephone Canal 6639.

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

........... ...... Kunigams iszdir" 
ba:- Kapus, Arnotas, Dalmati
kas, Albas. Stulas ir uisns baž
nytinius parėdus. Visoki darba at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodetini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karu.ias, Amerikotiiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., , Chicago, Ill.

'el. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

III ■ II

užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1198 S. Oakley ave, Ir 1191 Western ave

KARCZUM.
KAZ. LAUDANSKIS, 

8119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gersmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gerymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Tel. Yards 1138

Pirmas Lietuviszkas Graborius

POVILAS MAŽEIKA,
3315 Auburn Ave.

Pcrsamdau koreczius ant pagrabu, vesali- 
nu, kriksztinu ir visokiu reikalu. Taipgi uz- 

aika’i puikiausius apredalus del mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su mokais 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos DaKtaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų *r chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

1 j Teipogi daro operacijas ir tun geriau- 
f I se pasekme.

Law Office

1210 Ashland Bloc).,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal-: 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S'. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S. L. FRIDU8S
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. NedOlioj, 1 iki 8 po plet. 
TELEFONAS YARDS401

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dCl zabovu, mi
tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan st Chicago,HI.

Pirmutine Lietuviszka
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownoiLake 
Musų dirbtuvoie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Saliunas ir Pirtis
—•.Aleksandro Kupsza:—
3818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

ab Užlaiko puikų sa-
liūną, kuriame ran- 
dHsi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta dol užOjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai Įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis dol moterų ketver- 
gais, dol vvru netniezioms irsubatomis.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Boom 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos-, nuo 10 iki 12 priesz plet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 vai. isz rylo.

PIRMAS LIETUVISZKAS

- e B A B O BIOS-

Naujus kereczius ir bogos per- 
samdo ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu
viai turėdami koki reikalu kreip
kitės pas savo tautieti o busite už
ganėdinti.

J. BALADINCKAS,
Dakota ul Spring Valley, 111.

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted St., Chicago, 111 .... *

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Ofisas ant kampo 81 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaug aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Dr Joseph L. Abt-
Ofisas ir gyvenimas

733 South Halsted ullczla, Chicago.
v*i*vnnai Nw, 8 iki 9 ryto, 
valandos, j uno 4 iki 5 uuo 6:30 iki 7:30 vakaro

Visus paszaukimus greitai atlioka.

Telephone Canal 37

Telephone Yards 6868

A. J. Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago, 

užlaiko

| Pirmos Eta Silimj
i Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
“ kvepianti cygarai. Smagi vieta 
J dėl smagaus žmogaus. Szviesl 
\ didele Sale dėl mitingų, veseliju 
v ir visokių pasilinksminimų. At- 

vikę žmonės isz kitų miestų gali 
i gauti visada malonu priėmimą-

PhoneYardc 6499

Jos M. Bartliowiak
REPREZENTATORTiUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c, ir kitokį geriausi 
cigara.1.

4934 So. Paulina St. Chicago.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3310 Mospratt St., CHICAGO.
Užlaiko puikius gorymus, szalta alų, gardžia? 
arioikas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komoiliansiai, ir nakvine galima gauti 
Icozna sykLToijjogi užlaiko didele sale del mi
tingu veseliju ir kitokiu pasilinksminimu.
U z -ik it j, o J, ii f ra udinsito.

SANVa 

.,KA” 
Iszeina kas 

kas: 
Amerikoje...............

In Užmari...............
Prenumerat 

„Katalikas” spaudin 
tokius drukus, Hi 

Darbą atli 
Užsiraszant „Katalil 

siųsti. Prisiusdam 

JONAS F 
I 8244 SO. MORGAN

-7; Są^

Nuo Reda
Su šiuonri dar 

minti, jog tiems 
musų Skaitytojų, 
numerata yi a ja 
ir kurie dar nėsa 
užsimokėję, šitas 
taliko” numeris 
kutiniu. Užtat 
kad jam laikrašt 
tabdytas, lai pat 
sisakyti laikrašt] 
Nuo ateinančių} 
laikraštis „Kf 
dvigubai padidi 
jame kaip-kadr 
manti paveiksi 
visuomet steng 
savo skaitytojai 
sias, naudingas 
nias. Pertai 
mieli broliai—Ii 
kyti „Katalikų 

„K-

P0LIT1ŠKI

Revoliucij
Revoliucinu

Revoliucijos 
kelbia, kad Sv 
štadto ir kitų 
nenusidavimas 
laikys nuo tol 
joninių propa; 
tai imant, kor 
nemąsto apie 
sijos karei vi j< 
daugi prie tol 
tybės, kokia ; 
tybė, nėra ga 
Bus priruošit 
nes revoliucr 
met valdžią 1 
galutinai sua 
grosą (disci p 
bus jau lengx 
valdžiai pask

Pusiau urt 
„Rossija” sav 
pino straipsn: 
valdžios tiksi 
psuis iššaukė 
kad urėdiška 
turą privers 
tą straipsnio 
abejoti, ar ši 
tengs išdildy 
šmingo strt 
Talpiname č 
jojo ištrauks

Valdžia 1 
dar vieną ga 
kurią galės 
kuomet kils 
Šimai, kuria 
bruožia kai] 
kuri valdžia 
vo rankas vi 
Toji įmonė ’ 
nių pinigų 
priverstinu 
laikui valdi 
jo naudotie: 
dėl to, kad 
padėjimo 1: 
ūkio paojin 
kuomet vai: 
jau prie gal 
bus išse nti 
užkrauti ai 
sišką sunki 
kalinga va 
Teipogi pr 
kad valdži. 
d rovės uau 
įmonėmis, 1 
dynti ir ko 
gos prie d; 
nustelbimo 
su popierių 
girnas pas 1 
jiena, bet 
normališki: 
nekenkė m 
užsienyje 
laiką užmc 
skolas. T


